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Demokráciát és reálpoiitikát!
Irta: Popovits L. Milán

Az S- k irályság mai bclpoli- 
hkai helyzete bizonyára nem mond
ha tó  rózsásnak. A délszlávok egye
sülése ó ta  nincs az S. H. 5. k irá ly
ságnak sem a  külpolitikában, sem a 
belpolitikában egységes, céltudatos 
és pozitív orientálódása.

A parlam entáris m unkát főleg csak 
a  két korniányzópárt végzi. Ezt is a 
legnagyobb erőfeszítéssel. A radiká
lis és a demokrata párt koalíciója 
már csak hetek kérdése. Még az ősz 
folyamán fel fog borulni a koalíció, 
m ert ez a helyzet, a két legnagyobb 
p á rt között m ár tarthata tlanná vált. 
M ár az őszi ülésszak első napjai 
meg fogják niutatni, hogy a két leg
nagyobb p á rt közötti kíméletlen és 
tekintet nélküli vetélkedés milyen 
káros az o rszág ra  és m ekkora kárt 
szenved em iatt a parlam ent m unka- 
képessege. \ /  ellenzék ebben az 
ülésszakban energikus fellépésre 
szánta el m agát a korm ánnyal szem 
ben és ezzel csak elősegíti a koalíció 
leomlását. Ehhez hozzájárul a  párton - 
kivüli politikusok m ozgalma, am ely
nek napról-napra nagyobb jelentősé
ge t tulajdonítanak úgy a korm ány
pártok, m int a liorvát blokk politiku
sai. Ez az uj politikai mozgalom a 
centralizm us és a föderalizm us közt 
keresi az összhangot és ha ez sike
rül, a korm ány kétségkívül kritikus 
helyzetbe fog kerülni. Ez az akció 
láthatóan nyugtalanítja  a korm ányt.

A kérdés ma csak az, vájjon sike
rül-e az o rszág  higgadt, reális poli
tikusait, akiket ha nem is egy és 
ugyanaz a világnézet, érzelem, rokon 
vagy ellenszenv köt össze egym ás
sal, ege olyan akcióra e g y e lte m , a 
melynek kiindulópontja és célja a 
redlpolitika. Az ország közvélemé
nye már megunta a. gyűlölködés, a 
széthúzás és a jelszavak politikájú!.
\ közjogi, a gazdaságpolitikai elté
rések egyes pártok között csak he
ves, elfajult harcokra vezettek , de 
senkii sem boldogítottak vele. A nagy 
parlam enti pártok ahelyett, hogy egy 
maradandó, állandó, a nép összes ré
tegeit átölelő céltudatos és egységes 
műnkéit végeztek volna, ahelyett hogy 
kikapcsolták volna a harcból az efe- 
mérjcllegü, s a m ég ezeknél is vég
zetesebb, egyéni és személyi versen
gést, három év alatt szüntelenül foly
ta to tt éles és iiivótlan parlam enti har
cokban. apró-cseprő alkotm ányjogi 
csatározásokban m erítették  ki pro 
gram jukat. A nép érdeklődése nem 
fokozódott, ellenkezőleg: ezek a két
ségbeesésig elvakult és szem élyes
kedések kisszeriiségében vezetett 
egyéni harcok a népek fokozódó és 
majdnem teljes szociális clégülctlcn- 
séget idézték elő. Minden józanul 
gondolkodó ember, ma a kiengesz/e- 
lödés és testvéri együttműködés, a, 
produktív munka és a gazdasági fü g -, 
getlenség után vágyik és tinin a. pi>-\ 
litizűldsl, mely úgyis csak szűk poli
tikai körök monopóliuma.

Ez érdekes tünete a inai helyzet
nek és az átalakuló közéletnek. Mily 
töm érdek sokat beszéltek a dem ok
ráciáról, a népjogokról, az általános 
választójogról, a földfelosztásról, a 
nagybirtokokat felosztó agrárcíorm - 
jról, a  k ö z o k ta tá s  á llam o sítá sá ró l, a

községek és várm egyék autonóm iá
járól és a  nép teljes önrendelkezési 
jogáról, inig a nép kezdett nem  hinni 
és végre öntudatra  ébredni, hogy 
m indez csak az egyes politikai pár
tok áfiunia, am ely a nép e lkábitására 
szolgál. Es vajm i keveset akarnak az 
em berek m ost m ár tudni az általános 
választójogról, a  községi autonóm iá
ról stb. A jelszópolitika felfalta a sza
badelvű politikát. Az alkotm ány de
mokratikus szellemét szám űzte a  tü
relmetlen soviniszta és klerikális na
cionalista politika, mely azonban holt
pontra jutott. Egyetlen komoly lépést 
sem te li sem a szociális, sem a de
m okratikus haladás irányában.

A parlam enti pártok  egész ener
g iájukat és tevékenységüket az egy
más elleni kíméletlen és tekintet nél
küli harcokban, vagy eredménytelen 
és kilátástalan alkotmányjogi szél
malomharcokban fejtik ki. A népek 
közeledésének, m egbékélésének, egy- 
m ásrautalásának, az összes polgáro
kat az állami élet összes kis és nagy 
ügyekben e g y arán t érintő döntések 
és határozatok  hozatalának m agasz
tosan szép és ideális eszm éit azon
ban sajnos, nem valósíto tták  meg. Az 
elégedetlenség mindenhol érezhető 
is.

A bankok és a zugkereskedök lel
kiism eretlen spekulációt folytatnak a 
valutánkkal és céltudatosan rontják 
az o rszág  gazdasági helyzetét. A 
nagy am erikai állami dollárkölcsön 
dacára a dinár zuhan lefelé. Egész 
gazdasági életünk nagy krízisen 
megy keresztü l és a dolgozó, törek

ivé polgárok m ár alig képesek föl
menni a küzdelm et a drá gasággal 
szemben. Ki, vagy mi, fog ezeken sc- 

‘gi Illetni?
j A re ttene tes d rágaság  elviselhetet- 
!lenné te tte  egész gazdasági életün
ket és teljesen m egnehezíti a m egél
hetést, de am ióta a korm ány m egin
dította  az akciót ennek leküzdésére, 
a d inár árfolyam a ennek ellenére 
nem em elkedett. Mi ennek az oka?

A sajtóban élénken tárgyalják  a di
nár esésének, a d rágaság  és a kivitel 
hanyatlásának sokféle okait és cso
dálatosan mindenki ezt a kérdést a 
sajá t szem pontjából tekinti. A politi
kai pártok is egym ást okolják az 
ilyen állapot előidézéséért. Senki sem 
akarja  a valódi okot az általánosság 
szem pontjából megítélni. Előszűr 
nem dolgoznak és nem spórolnak Ju
goszláviában. A z emberek itt ma ke
vesebbet dolgoznak mint valaha is. 
De sokkal jobban élnek mini a hábo
rú előtt. Mindenki gyorsan és köny- 
nyen akar meggazdagodni. Az élénk 
idegenforgalom bizonyára sok keres
kedőt vonz B cogradba, de mit ér ez. 
lia idegen tökét, am elyre végtelenül 
szüksége volna az országnak, nem 
engednek behozni. A franciák alapí
tottak egy pár pénzin tézetet, am e
lyek azonban szintén csak spekulá
ciós üzleteket kötnek, az angol, am e
rikai, vagy a német ipar érdeklődése 
még nagyon hiányos. Az s .  II. S. ki
rályság szép, gazdag és term ékeny 
ország és dacára  annak, nincs vá
lunk kivitel. Ez az állapot feltűnő é • 
még sein testnek  ellene semmit. A

kormány végre minden eszközzel fel 
akarja venni a küzdelmet a d rága
sággal szemben, segíteni akar a 
pénzválságon, deviza-d ik tátort neve
zett ki, de vájjon képesek leszünk-e, 
tudunk-e egyoldalú korm ányintézke
désekkel segíteni az annyira  bonyo
lult és zilált gazdasági helyzetün
kön?

Rendkívüli viszonyok között és á t
meneti időket élünk. Ezeknek a rend
kívüli viszonyoknak a súlyát mind
nyájan érezzük és igazán dem agó
giának ta rtjuk  azt a harci módot, 
hogy a mai feszültségekkel és elke
seredésekkel küzdő kormányt egye
dül kell felelőssé tenni m inden nyo
m orúságunkért. A korm ány tegyen 
meg mindent, amit tehet, mert állnak 
rendelkezésére olyan eszközök, ame
lyekkel segíthet. De a parlamenti 
pártoknak a tömegekkel együtt össze 
kellene fogniok a parlam enti ténye
zők békés és célravezető együttm ű
ködéséhez. M iudakét oldalon enyhí

Tizenkét milliárd lesz a jövő évi költségvetés
Nagy vihar a dem okrata pártban a  zágrebi konferencia m iatt — 
Cáfolják Nincsics közvetítését Csehszlovákia és Lengyelország 

között — A belpolitika hírei
Beogradból jelentik : A pénz

ügym iniszter ism ét sürgős átirat
tal fordult az összes állami hiva
talokhoz és intézm ényekhez, hogy 
jövő évi költségvetésük terveze
té t a legsürgősebben küldjék be 
a pénzügym inisztérium nak. A múlt 
hó 10-ón lejárt első term inust 
csaknem az összes hivatalok elmu
lasztották. Remélik, hogy az uj fel
hívásnak foganatja lesz.

Az eddig tapasztalt adatok és 
a dinár roham os esése figyelem 
bevételével beavatott körök a jövő 
évi költségvetést tizenkét milliárd 
dinárra becsülik.

Cseh cáfolat Lengyel- 
országnak a kisantantba 
való felvételérő l

Prágából jelentik : A „Tribuna" 
kapcsolatban a beogrndi lapoknak 
híreivel, hogy Lengyelország a 
közeljövőben belép a kisantantba 
és hogy a Prága és Varsó közötti 
ellentétek elsim ítására közvetítő
nek Nincsics SITS. külügym inisz
tert kérték fel, m értékadó helyről 
orról értesül, hogy ezek a hírek 
teljesen légbőlkapottak.

A lap hozzáfűzi, hogy Lengyel- 
ország belépése m egingatná a 
kisantant egyensúlyát, minthogy 
az sokkol nagyobb, mint n kis- 
ontant többi államai. Nincsics 
közvetítéséről szóló hírek már 
azért sem lehetnek igazak, mert 
a cseh-lengyel vitás kérdések 
nem olyan súlyos természetűéi;, 
hogy elintézésükhöz harmadik sz e
mély közvetítésére volna szükség.

A zagrebi konferencia
és a demokrata párt

Beogradból jelentik : A dem ok
rata párt föbikottsága szerdán 
délelőtt ülést tartott, am elyen lég

teni kell a njódszereken. Az egyiké 
oldalon kevesebb legyen az önkény,, 
a másik oldalon kevesebb az izgatás. 
Csak ez vezethet a kölcsönös m egér
téshez. Délre tenni az eddigi, már az 
undorodásig elcsépelt, személyi ver-, 
sengést és besületcsen, önfeláldozó
im, kitartóan dolgozni a hazáért, a- 
nagy egységért, a népért, az egye
sekért, akik ezt az országot alkotják!' 
Dolgozni és produktív munkát alkot-; 
ni nemcsak a bankokért és azokért,, 
akik a hatalmon vannak, hanem a 
szegényekért, mind azokért, akik az- 
állam tám ogatására vaunak rászorul
va. minden társadalmi osztályokért.’ 
egyaránt.

Ezt a munkát, ezt a politikai tevé
kenységet nevezem én demokráciá
nak.

Csak evvel a munkával segíthetünk 
a mai belpolitikai helyzetünkön és 
könnyilhetiink bajainkon és biztosít
hatjuk mindnyájunk békés megéllie- 

1tését!

inkább avval a kérdéssel foglal
koztak, hogy m egjelenjen-e a párt, 
« független politikusok zagrebi 
konferenciáján. Dtv.dwics, Veljko- 
vics és Ailgyelics Pavle a m egjele
nés m ellett voltak, am elyet leg
erősebben Pribicscvics Szvetozár 
oki szerdán érkezett m eg Dalm á
ciából, ellenzett. Hosszú és heves, 
vita után a döntést az esti ülésre 
halasztották.

A  Tribuna Zserjav ellen
Beogradból jelentik : A Tribuna 

éles tám adást intéz Zserjav szo
ciálpolitikai m iniszter ellen, abból 
az alkalomból, hogy a ljubljanai 
„Jugoszlávia", a nemzeti szocia-. 
listák lapja a (rbovljei bányász 
sztrájk ügyében súlyos vádakat 
emelt a m iniszter ellen. Zserjav 
ugyanis a kormány nevében bé
kéltetett u munkások és a válla
lat között, bár ö is tagja annak 
a pénzügyi érdekeltségnek, a 
Jadranska Bankánál viselt állása 
folytári, amely a részvény többség  
felett rendelkezik. A trifaiali bánya 
részvények ugyanis a bécsi Lan- 
derbank és a zagrebi Szlovénia 
bank birtokában vonnak, vagyis 
osztrák kézen. Zserjav és érdek- 
társai már több Ízben m egakadá
lyozták a bányák nacipnalizúlását 
is. Zserjav a Jugoszlávia tám adá
saira válaszolt a „Jutro"-bnn, de, 
a védekezés burkolt beism erés 
volt. A T ribuna parlam enti vizs
gálatot követel az ügyben.

Visszaélésekkel gyanúsítják  
a fütdm ivespártot

Beogradból jelentik : A dem ok
rata párt félhivatalosa, a „Pravda" 
arról számol be, hogy parlam enti 
körökben azt beszélik, hogy a 
földmivespárt, a Földm ives Sző-
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vetkezetek Szövetsége utján ál
lami pénzeket pártcélokra akar 
fölhasználni. A földmivespár* 
ugyan is azzal a követeléssel állt 
elő, hogy a szegény lakosság élel
mezései bízza a kormány a föld mí
ves szövetkezetekre, sőt annak az 
utján folyósítson az állam élei* 
mezősi kölcsönöket a rászorulók
nak. M inthogy a földmives szö
vetkezeteket többnyire a fö'dmi- 
vespárt tartja a kezében, félő, 
hogy a földmivespórti képviselő
klub az állami segélyeket agitá- 
ciós célra (fogiák fölhasználni, 
m inthogy vannak soraiban olyan 
em berek, akik eddig is bizonyos 
vidékek mez"gazdasági fejlesztésére 
szánt (■ egeket saját céljaikra 
használté;'; fái. A földmivespárt 
soraiban a Pravda közlését nagy 
izgalommal fogadták.

Elkésziilt törvényjavaslatok  
Beogradból jelentik: Az igaz- 

ságiigy,minisztériumban elkészül
lek a büntető törvénykönyv, a 
büntető perrendtartás és a bünte
tések végrehajtásáról szóló tör
vényjavaslatok. A javaslatok már 
a közel jövőben a törvényhozó 
bizottság elé kerülnek megvitatás
végett.

Pénzhiány fenyegeti
a  pénzá-adatban fuldokló Ausztriát
S z tr á jk b a  lé p n e k  a  je g y b a n k  n y o m 

d á s z a i —  B ecs  ú js á g o k  n é lk ü l

A kedden reggel megkezdet bécsi 
nyomdászszlrájk sokkal súlyosabb 
méreteket öltött, semmint azt a sztrájk 
kitörésekor általában hitték.

\ lapok szerdán reggel sem jelen 
lek meg és egyelőre nincs is kilátás 
rá, hogy ujból megjelenjenek, mert az 
ellenlétck, amelyek a  nyomda tulajdo
nosok és lapkiadók, valamint a nyom
dászok és szedők közölt m ár kezdettől 
fogva, fennállottak, a keddi nap folya
mán még inkább elmérgesedtek. A 
nyomdalulajdonosok azzal fenyege
tőzlek, hogy amennyiben a sztrájk 
péntekig véget nem ér, péntekre a l  
nyomdászok és szedők nagy részének 
felmondanak. A. szedők erre értekezle
tükön elhatározták, hogy ha a nyom
datulajdonosok tényleg beváltják fe- 
nyogelésüket: a jegybank nyomdájá
ban alkalmazott társaikat a szolida
ritásra hivatkozva fef fogják szólítani, 
hogy ők is hagyják abba a munkát.

Ha tehát péntekig nem jön létre 
ebben a nagyon íonlos kérdésben 
megegyezés, bekövetkezik az az eshe
tőség, hogy megáll a bankóprés.

Ez a  lehelöség most még tragiko
mikusán hat, azonban nagyon köny- 
nyen megtörténhet, hogy a sztrájkolók 
tényleg beváltják fenyegetésüket és

a k k o r A u s z tr ia  e lé rk e z e tt tra g é 
d iá já n a k  u to lsó  je le n e té h e z , m e rt 

ha  m e g á ll a b a n k é p ré s , a m e ly  ez- 
id ő  s z e r in t n a p o n ta  k ö rü l b e lü l 35 
m i l l iá rd  u j p é n z t dob k i  m a g á b ó l, 
a k k o r m e g á ll A u s z t r ia  g azd asá g i 

é le tének  vé rk e rin g é s e , 

amely a másfél billiós bankjegyforga
lom dacára is uralkodó nyomasztó 
pénzszűke folytán hetek óla úgyis N-- 
tegen működik.

Nagymértékben fokozza a lakosság 
kóréhen uralkodó ideges hangulatot, 
hogy az illetékes tényezők nem gon 
doskodtak az újságok hírszolgálatát 
pédó szervről. A kancelláriában 
ugyan íeimcrült az a terv, hogy a z j 
osztrák távirati iroda hivatalos kiad-1 
ványait forgalmasabb utcasarkokon • 
kifüggesszék. Ettől a szándéktól 
azonban clállotlak, mer* nem akartak 
teloslegt'.; módon csődületet előidézni 
és ezáltal a nyugtalanságot még nö
velni. -------- *k'

Magyar ügyvédek szerb vizsgája
A ncmszláv ügyvédeknek igazolni kell az állam nyelvtudást

— Nyeiv-vizsga a
A z ü g y v é d e k rő l  é s  ü g y v é d je lö l t e k 

rő l  s z ó ló  tö rv é n y  é r te lm é b e n  m in d 
a z o k a t  a n c m s z lá v  ü g y v é d e k e t ,  a k ik  
n e m  b e s z é l ik  a z  á l la m n y e lv e t ,  az  
ü g y v é d i  k a m a r a  m e g a la k u lá s a k o r  a 
B ,  o s z tá ly b a  s o ro z tá k .

A B ) o s z tá ly ú  ü g y v é d e k  s e m  a k tív , 
se m  p a s s z ív  v á la s z tó jo g o t  n e m  k a p 
ta k  a z  ü g y v é d i  k a m a r á b a n  s  a z  o s z 
t á ly o z á s  m e g t ö r té n t e k o r  o ly a n  ü g y 
v é d i  r e n d t a r t á s t  h e ly e z te k  k i lá tá s b a ,  
m e ly  c x is te n c iá l i s  f o n to s s á g ú v á  t e t t e  
a z  ü g y v é d e k  b e s o ro lá s á t .

E z é r t  a  B ) o s z tá l jm  ü g y v é d e k  a z  
á l la m n y e lv  e l s a j á t í t á s a  u tá n  k é r té k ,  
h o g y  ő k e t  is  s o r o l j á k  a z  A) o s z tá ly ú  
ü g y v é d e k  k ö z é .

A n e m s z lá v  ü g y v é d e k n e k  e g y  az  
á l la m n y e lv e t  m á r  t e l je s e n  e l s a j á t í to t t  
c s o p o r t ja  azzal a hereiemmel fordult 
a novisadi ügyvédi kamarához, hogy 
minősítsék őket az Al osztályba so
rolt ügyvédek Itiizé. A k a m a r a  a z o n 
b a n  m e g k ív á n ta ,  h o g y  azok a nent- 
szldv ügyvédek, akik az A) osztály
ba kívánják magukat felvétetni, az 
igazságtigyminiszter állal kirendelt 
bizottság előtt agy írásbeli, mint szó
beli v iz s g á n  ig a z o l já k  n y e lv tu d á s u 
k a t ,

E n n e k  a  k é p e s í t é s n e k  k e ll  m o s t  
a lá v e tn i  m a g á t  a n n a k  a  tizenegy sn- 
boticai ügyvédnek is, a k ik  a z  A) o s z 
t á ly b a  v a ló  f e lv é te lü k e t  k é r t é k .  A z 
ü g y v é d e k  a subotieai törvényszék ké-

g. r • s ,, -J • r r
Uj le m je iz o  e l já r á s  

a m agyar nemzetiség m egállapítására
Az iskoiaigazgatók  jogfosztásban túllicitálnak a miniszteren
Lassanklnt egymásután bezárulnak 

a magyar iskolák kapui a jugoszláviai 
magyar anyanyelvű tanulóifjúság előtt. 
A közoktatásügyi miniszter az idén 
egyszerre két módot is talált arra, 
hogy minél sziikebb körre szorítsa 
azoknak a középiskolai diákoknak a 
valóságban tekintélyes táborát, akik 
a saját magyar anyanyelvükön 
akarják tanulmányaikat végezni. 
Egy korábbi, még a nyár derekán 
kiadott rendeletével kizárta a zsidó 
vallásu magyar ifjakat a magyar 
tagozatú osztályokba való felvételből, 
most pedig, váratlanul teljesen meg
lepetésszerűen, közvetlenül a tanév 
megkezdése előtt, rádupláz az amúgy 
is világos célzatú első intézkedésére : 
a miniszternek nem elegendő az^ a 
miniszter számára nem megnyugtató 
az, hogy a zsidóknak a magyar kon
tingensből történt kivonása, levonása, 
vegyileg való kiválasztása után még 
megmaradó magyar elem csakugyan 
igazi, tiszta magyar-e?

A miniszter csak azokat tartja igazi 
tiszta magyaroknak, akiknek minden 
kétséget kizáró módon magyar hang
zású magyar nevük van. Mert csak 
azokat szabod felvenni a magyar 
osztályokba. Ez a tartalma, lényege 
a szószerinti megállapítása, a félre 
nem magyarázható rendelkezése P ii 
bicsevics Szvetozár legfi isebb utasítá
sának, amelyet a középiskolák igaz
gatói és tanári testületéi természete
sen teljesen átértve a magas intenciók 
szerint hajtanak végre. És az ered
mény az, hogy

a m a g y a r a n y a n y e lv ű , te h á t m a 
g y a r nem ze tisé gű  ta n u ló ifjú s á g  
kó fh a rm a d ré sze  k i va n  t i l t v a  a 

magyar iskolából,
A miniszter rendeiete szerint az 

iskola igazgatója és tanári kara álla
pítja meg, hogy melyik magyar 
anyanyelvű diók magyar? tsz újfajta

förvényszéken —
pesitö bizottsága előtt kötelesek az ál
lamnyelv elsajátítását igazolni. A k i
r e n d e l t  b i z o t t s á g  e ln ö k e  Pavlovics 
I s tv á n  tö r v é n y s z é k i  e ln ö k , ta g ja i  p e 
d ig  a  b i ró i  k a r  r é s z é r ő l  Gomirac V o- 
j is la v  tö r v é n y s z é k i  b iró , a z  ü g y v é d i  
k a r  r é s z é r ő l  p e d ig  d r .  I’etrovics J á 
n o s .

A je lö l te k  h á ro m  c s o p o r tb a n  te s z ik  
le  a  k é p e s í tő t ,  c s ü tö r tö k ,  p é n te k  é s  
s z o m b a t  d é lu tá n .  A z  e ls ő  c s o p o r tb a n  
Jíürdos I z s ó  d r ..  Szilassy Ö d ö n  d r .,  
György I m r e  d r .  és Krieszhabcr 
G y u la  d r . ,  a  m á s o d ik b a n  Kalmár E le 
m é r  d r . ,  Székely Z o l tá n  d r .,  Singcr 
B é la  d r . é s  Rnb.v G y u la  d r .,  a  h a r m a 
d ik b a n  Streliczliy D é n e s  d r „  Tordai 
I z s ó  d r .  é s  Veréb J á n o s  d r .  t e s z i k  le 
a  k é p e s í tő i .

H a  a  b i z o t t s á g  m e g g y ő z ő d ik  a r ró l ,  
h o g y  a  v i z s g á z ó  ü g y v é d e k  a g y  s z ó 
b a n ,  m in t  Í r á s b a n  e l s a j á t í t o t t á k  a z  
á l la m n y e lv e t ,  tigy  a  b i z o t t s á g  a z  il
le tő  j e lö l tn e k  k é p e s í tő  ig a z o lv á n y t  
á l l i t  ki.

A z ü g y v é d i  v i z s g a  c s a k  f o rm a l i tá s  
le s z .  m iu tá n  a z  ü g y v é d e k  a z  á l la m 
n y e lv e n  t á r g y a ln a k  é s  í r á s b e l i  b e a d 
v á n y a ik a t  is  s z lá v  n y e lv e n  f o g a lm a z 
z á k  m e g .

A m o s t  m e g t a r t a n d ó  k é p e s í t é s e k  
m é g  fo ly ta tó d n i  fo g n a k , m iu tá n  a z  
á l la m n y e lv  e l s a j á t í t á s a  u tá n  a  tö b b i 
ü g y v é d  is  j e l e n tk e z n i  fo g  a  k é p e s í té s  

m e g s z e r z é s é r e .

cenzúra, a demokrácia magasztos 
elvének nagyobb dicsőségére már ja 
vában működik és valóban elképesztő 
eredményekéi szült már eddig is.

És a tanár urakból alakult faj- és 
nemzetiség megállapító vegyelemző 
bizottságok irgalmatlanul megrostál
ják  a középiskolai magyar diákság 
állományát. Abból az erőszakolt és 
átlátszó alapelvből kiindulva, hogy 

a vezetéknév az irányadó a nem
zetiségi h-ovátartozás megállapí

tásánál,
könyörtelenül nem magyarnak jelen
tenek ki minden olyan jelentkezőt, a 
kinek neve nem tiszta magyar hang
zású. És mindjáit a kezdet kezdetén 
a legkínosabb abszurdumokat köve
tik el, természetesen a diákok és a 
szülők rovására.

Nem magyar nemzetiségű, a vi
lágért sem magyar nemzetiségű Noj- 
csek Béla IV. elemi iskolai tanuló, 
hiába bizonyltja esküvel a megrémült 
apa, hogy már dédapja se tudott 
máskép csak magyarul és hogy mit 
tehet ő arról, hogy valamelyik tizedik 
őse esetleg a szlovák fö'.drői csöppent 
Ide. Nem magyar a kis Pa/' Árpád 
sem, mert a Pap ;d gén ered tüsző 
ki biztosit róla, hogy valamikor Er
délyben nem Pop-nak ejtették e ki. 
Ád int Feri, te sem vagy magyar, 
mert a vezeték neved nem az, be 
kell látnod, a Biblia is tanúsítja.

Ha nem volna olyan véresen ko 
moly, ha nem szántana olyan mélyen 
és kegyetlenül a legszentebb érzé
seinkben, ha nem vámolná meg any
ucira legelemibb és legemberibb jo 
gainkat kacagtató tréfát, enyhe sza 
árát lehelne Írni erről az uf nem
zetiségi fémjelzö eljárástól. D.: mert 
a magyarságunk eleven húsába vág, 
az alkotmány és a törvény, a béke- 
szerződések egyenlő elbánást, igaz
ságot és demokráciát parancsoló szel

lemét csúfolja és sérti meg, csupán, 
és kizárólag a megbántott nemzetig 
állampolgárt és emberi önérzet és a<t 
iogos önvédelem hangjával az ért-, 
helő és természetes, a férfias és el- 
■szánt adakozás erejével kell szembe-, 
helyezkednünk nekünk, jugoszláviai' 
magyaroknak a veszedelmes és igaz-' 
ságtalan tendencia ellen.

És megkérdezzük illő tiszteletadás
sal a kultuszminisztert, aki a politikai! 
és társadalmi demokráciának minded
dig erő^szavu, kemény meggyőződésű 
harcosa volt s aki politikai pályafu
tásának nagyobbik jelében, mint el* 
nyomott nemzetiségének hivatott ve- 
z/.'re állandóan a jogegyenlőségén, 
a kisebbségek javáért küzdött, m eg
kérdezzük a kultuszminisztert, nem 
találja-e vérig sértő inzultusnak, sür
gősen m egtolandó politikai tulkapás- 

J -ak azt az eljárást, amelyet aláren- 
d közegei itt is, ott is, Novisadon, 
'Becskereken, Sentán az iskolai be- 
■ratások alkat mával a magyar anya- 
nyelvű, magyar nemzetiségű tanuló
ifjúság és az aggódó, amúgy is 
százféle gondokkal terhelt szülők 
érzéseivel szemben tanúsítanak? I 

Ha Ambrus Károlyt szegénykét és 
Kovács Janit szegénykét azért nem 
veszik föl a magyar osztályokba, mert 
a tanári kar véleménye szerint nem 
tiszta magyarok, akkor szíveskedjek 
sürgősen törölni többek között cs, 
elsősorban néhai Strossmayer József 
György gy a kővári püspököt, a dél
szláv nemzeti egység és gondolat 
legnagyobb, leglelkesebb cs legön- 
tétlenebb alakját a szláv telkekből 
Mert Strossmayer a neve és szár
mazása szerint és a köéoklatásügyű 
miniszter legújabb rendeiete szerint 
egyszerű sváb, aki, ha most élne és. 
most jelentkezne fölvételre a  gimná
zium első osztályába, nagy bajban,: 
vo lna: kimondanák reá irgalmatlanul! 
a szentenciát, svábnak vegyelemeznék.'

Kicserélik a magyar 
diplomáciai kart

—  A  B e th le n -k o rm á n y  ú j já a la k í tá s a  — .

Budapestről jelentik: Ai ma<ya.r.j 
diplomáciai kart majdnem teljesen ki-, 
cseréli a magyar kormány és hozzá- 
érlöbb diplomatákat küld azokba, az, 
országokba, ahol most nehézkes poli
tikusok, illetve diplomaták képviseldk,' 
a. magyar kormányt. Arról van széf 
hogy l’raznovszky Jván ellhagyja pá
risi helyéi. Utóda Bánffy Miklós grófi 
külügyminiszter lösz, akinek a  kül
ügyminisztérium éléről való távozása 
befejezett tény. Németországba is uj. 
követet küld a kormány Emich Gusz
táv helyett. Varsóba és Prágába is uj 
követeket küldenek.

P ra z n o v s z k y  Iv á n t  va ló s z ín ű le g  
a m a g y a r  k o rm á n y  ju g o s z lá v ia i 

k ö v e tté  n e v e z i k i.

Bánffy Miklós gróf külügyminisztert 
valószínűleg Daruváry Géza igazság
ügyminiszter váltja fel a  külügyek 
irán vitásában. Bánffy távozásának,' 
legfőbb okát abban látják, hogy nem 
tudná kiparirozni az ellene irányuló 
támadásokat, amelyek a külügyi bi- 

j zofttsóg legutolsó ülésén indultak meg 
J és egyre erőteljesebbekké válnak, 
j Egyébként sincs megelégedve n kor-

Imány Bánffy eddig elért eredménvei
vel1.

Sokan elhibázoltnak tartják és 'nár 
. előre tiltakoznak Daruváry Géza kül- 
! ügyminiszleri kinevezése ellen is. Ha. 
í mégis ő lenne az uj külügyminiszter,
: úgy az igazságügyminiszteri székben 

utódjául Börcsök Andort emlegetik, 
aki most a  földbirlokrendezö bíróság 
tagjaként működik. Egyre többen sür
getik, hogy a magyar mezőgazdaság 
fellendítése és korszerűvé fejlesztése 
érdekében uj ember álljon a  föliiiii-
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velésügyi minisztérium élére is. Up,y 
látszik, ennek a morális nyomásnak 
a  hatása alatt kíván búcsúim onlani

legtöbbsok eredményre és amint ott is a. lég-? va, miután 
több kifogás a zagrebi vasutígazgató * szállítmány a zagrebi a/azgatóság 
ság ellen merült fej, úgy kereskedő! ■ riiletén át jön Subolicára. Azt is pél- 

jiagyatádi Szál í István a földművelés mi körökben is a legsúlyosabb pana-JdáUan esetnek mondják, hogy a smbo- 
hogy Hoyos szók a  zagrebi igazgatóság elljen ? ticai igazgatóság a magyar, vagynm

Miksa grófn; 
bár nagyatád

id e irá n y z o tt  |m e n n i  a  v á la s z tá s i  c ln ö k liö z , a kor.-?
donnái fe ltartóztatták . A délu tán i

engedje. á t a helyét,
Szalui István egy uj 

ságiró előtt kijelentette, hogy mm  
foglalkozik a lemondás gondolatával.
Szó van még arról is. hogy az adója 
vasiatok le lárg , alása után Kállav Ti
bor pénzügyminiszter is távozik és 
1, lyél Walkó Lajos kereskedelemügyi 
miniszter foglalja el. Erre a tárcára 
azonban még nincs uj jelölt.

A diplomáciai karban beálló válto
zásokkal kapcsolatban illetékes be
íveli k i je i 'id e .l é k .  hogy ezek a  válto
zások semmiben sem fogják befolyá- . .  . v  • . l
sülni Magyarország külpolitikai őrien-1 B eográdi lap leleplezései a horgosi Kárász-birtok igazgatásáról 1 
tációját, legfeljebb eredményesebbé ti '  1

hangzanak el.
A subotieai vasutigazgalóság terű

leién a szállítások a  mai körűimé 
nyékhez mérten a legnagyobb rend
ben folynak, azonban a zagrebi igaz 
gatóság vonalain állandóan a legsú
lyosabb fennakadások történnek. A 
subotieai és vajdasági kereskedők pe
dig a subotieai igazgatóságon kívül 
elsősorban a  zagrebire vannak utal-

isztrák vasutaknál könnyebb- n ind 
előzékenységet elérni, mint. a  zagrebi 
\asutigazgatóságtól, amelyben egyál 
talán nincs meg az együttműködésre 
való hajlandóság.

Ezek a körülmények és a részben 
ezeknek tulajdonítható újabb forga 
lom-beszüntetés azt eredményezik 
hogy megint napok óta nem érkezik 
semmiféle áru Subolicára.

Elherdálják a szekveszhált birtokok jövedelmét

be.fi azt.
A Bernsleir affér ügye sem simult 

még el egészen, miután a keresztény 
ellenzék radikális csoportja nem akar 
lemondani arról az elhatározásáról, 
hogv a  Bernsdein-ügy mégis szőnyeg
re kerüljön a magyar parlamentben. 
A frakció vezére hosszasabban tá r
gyalt Wolff Károllyal s  abban á lla 
podtak. meg. hogy feltétlenül felszólal 
és a. Bernsleiu-ügyön kívül a  liberális 
politika, állilólagos gyanús hát’teréc is 
meg fogja világítani.

Horthy Miklós sógoraoje 
fe lak asz to tta  m ayát

—  Purgly Lác jfőcxé öngyilkossága —
Aradról jelentik: A 

télyban kedden r-.ggel öngyilkossá 
lett Purgly László volt főispán fele
sége. született Jánky Margit., nagy
bányai Horthy Miklós, Magyarország 
kormányzójának sógornője, Jánky Ko-

A beogradi „Epocha* szerdai 
száméban vezércikkben foglalko
zik azokkal az állapotokkal, ame
lyek a horgosi Kérész-féle ötezer 
holdas szekvesztrált nagybirtokon 
uralkodnak. A cikk szerint a bir
tokon féltucat komeszár és segé
deik gazdálkodnak. Valamennyien 
nyugdíjas tartalékos tisztek, fiatal, 
egészséges emberek, akik nem 
értenek a ga-dálkcdíshoz és az 
óriási birtokon, amely a legjobb 
icrmöfö'd

a n n y i jöved elm et sem  tudtak  
produk álni, hogy  az á lla m i adó

k at k ifizessék .
Háromszáztizenöt ezer dinár adó
tartozás miatt augusztus 31-én dr- 

sofronvai kas- verést ' 5 tartottak Horgoson, ame- 
lyen 23 darab szarvasinorhat cd- 
lak el, amelyekre a ga; dóságban 
szükség leli volna.

Hogy a Kárász-birtok nem hoz 
jövedelmet, annak legfőbb oka

csórd tábornok, jelenlegi szegődi kör- | ÖZ> hogy a tisztviselőknek nevetsé-
’ ' ......’’ T<A‘ * "  olcsó áron nagy birtoktesteket

dóit az állam bérbe.
így Lazarevics Szima, a komi

szár helyettese ez év március 
1-én ötszáz katasztrális hold elsö-

Jetparancsnok nővére. Két év előtt 
Jiifuszban szenvedett és azóta állan
dóan ideges fejfájás gyötörte.

Hétfőn este nagy társaság volt 
kas! él yba n. legjaivarésztegyutt

aradi előkelőségek, 
lak. Purgly László 
kiment a. gazdaságba. Miikor vissza
jön', a felesége után érdeklődőit és 
azt a választ, kapta a cselédségtől, 
hogy egy órával azelőtt bement a 
fürdőszobába. A férj rosszat sejtve 
sietett a fürdőszobába és amikor be

ny ito tt. rettenetes látvány tárult elé
je: felesége a függöny zsinórral fel

akasz to tta  magát.
A tragédia, híre mindenfelé Őszinte |O 

megdöbbenést keltett. Az aradi újsá
gok egybehangzóan közük azt az ér
tesülésüket, hogy a végfiszlességen 
részt vesz Horthv kormányzó is a fe
leségével, akiknek az utazását gyors 
intézkedésekkel igyekszik lehetővé 
tenni a kolozsvári rendörfőnökség.

akik későn távoz-Jókor fölkelt f s k 'n r f .í /Ö Z d y
* ként 100 d mirert. Ebből 125 hold 
kaszáló, amely a múlt évben hol
danként 5(0 dinárt jövedelmezett. 
Lazarevics, nem értvén o földmű

veléshez. tovább adta albérletbe 
a földeket egy cukorgyárnak és 
magyar parasztoknak, holdanként 
1000—1500 dinárért. Ekképen az 
állam vagy 700,000 dinárral káro
sult ebben az évben, három év 
alatt 2,100,000 dinárral.

Ugyancsak nyilvános árlejtés 
mellőzésével egy másik tisztvi
selő, Markovics Radonve, aki kü
lönben is lakást, tüzelőt és na
pidijakat kap, 300 holdat kapott 
bérbe 125 dináros bérért. Egy 
Mihajlov nevű orosz tisztviselő fe 
lesége 100 holdat bérel 100 dinár
jával. Tomity volt őrnagy 32 hol
dat kopott bérbe, egy hatszobás 
villával, gazdasági épületekkel, is
tállókkal és egy gyümölcsössel 
együtt, amelyben a múlt évben 
3 voggon gyümölcs termett és az 
egész bérösszeg 7600 dinárra rúg.

Ezen bérlők közül, folytatja az 
Epocha, egy sem gazdász, napi 
40—50 dinár napidijat élveznek, 
használják a Kárász-kastélyt. Az 
állam kára csak a felsorolt cselek 
ben évi egy millió háromszázezer 
dinár.

Az Epocha az igazságügyiní- 
nisztert teszi felelőssé ezért a gaz
dálkodásért, aki párthiveit jutal
mazza igy, ahelyett, hogy becsü
letes rokkantakat juttatna kenyér
hez a sequestrált birtokokon.

e s  g y ilk o ssá g g a l v- 
íbáró Prónay Györgyöt a magyar nemzetgyűlésben 

Nagy Ernő és báró Pcdmanicky Endre parlamenti afférja

B eszüntették
a teherforgalmat

n zagrebi s  ljubljanai igazgatóságok  
területén

— Nem érkezik  áru 5zuboticára —

A  vasúti teherforgalomban á llan 
dóan zavarok vannak, amelyek a  leg
súlyosabban veszélyeztetik az ország 
kereskedelmi éleiének egészséges fej
lődését.

Azon az általános és ideiglenes kor-! 
látozáson kívül, amely szerint szép -i 
tembor 12-ig fedett teherkocsikban» 
nem lehet szállítani és nmeív koriá-j 
Iqzfts m ár maga is súlyosan. érinti | 
a  kereskedőket, most a zagrebi és j 
Ijubljánui vasuÜEHZgalóságok terül*' J 
tón teljesen bt.szüntették a teherfor s 
galrnal.lilöállatek’ kivételével ezekhez j 
az igazgatóságokhoz tartozó vonala , 
kon semmiféle teh'orárut nem lehel • 
szállítani, söl visszavonták a már ki 1 
adóit k :7f?c’e,; c á ’Ü'ási enged '’ ve -: 
kot. is.

A B e o g r ..d b a n  m eg ta rto d  \ 
k o n fe re n c ia  ogy-tá'tszik oem

Budapestről je le n tik : A , m a g y a r  
n em ze tg y ű lé s  s z e rd a i ü lésén  nap i
ren d  e lő tt Györki Im re

m e n te lm i  j o g á n a k  m e g s é r té s e  
Ciliién szólalt lel. Előadja, hogy szep
tem ber 3-án délután Bécsből Buda
pestre  u taztában a határnál a pod- 
gyászvizsgálaluál m egtalálták laská
jában a Bécsi Magyar Újság egyik 
szám át. A tisz t felszólította az újság 
á tadására . M ikor a rra  való hivatko
zással, hogy a rra  neki. mint nem zet
gyűlési képviselőnek szüksége van. 
az á tad ást m egtagadta, a tiszt jelen
tést tett a belügym iniszteri nyomozó 
osztály felügyelőjének, aki odament 
hozzá és m egkérdezte, hogy milyen 
párti képviselő.

Úgy látszik, ettől tette függővé, 
hogy a lupái behozhatom-e vagy 
sem. M ikor m e g ta g a d ta m  e r re  a 
íőv ilágosifá st. a k k o r  e ré ly eseb b en  
lép e tt fel és  k ö v e te lte  a lapp é ld án y  
á ta d á s á t.  M aid m ikor ism ét*.'' n 
m e g tag ad tam , ak k o r ee.v csendőr- 
hadnagyot <■< ce.v szuronyos kalo- 
mit küldöd értem és kenyszerifed, 
hogy menjek az ellenőrző hivatal- 
bli. E nnek e leg e t is te lte m . M éltóz- 
ia ssék  elképzeln i, hog y  a vonat 
u ta sa i, akik jo b b á ra  id egenek  vol- 
i.ik. ak ik  ;>tt h am aro san  k ire
érje . ' ■ i n ' ' ...............

z e tg y ü lé s i képvise lővé! :• v -
iyen képet ulkothat!«ú m vg 'd .nak1

az országban uralkodó jogrendről.
Azon nyilatkozatom ra, hogy a lap

példányra szükségem  van, m ert egy 
nyilatkozat van benne, aineh et a 
nem zetgyűlésben fel akarok használ
ni, összeült az egész hivatalos appa
rátus, esendörség, rendőrség, vám őr
ség stb. és akkor megdöbbenve vet
tem észre  ezen a kis állomáson, mily 
nagy hivatali szervezet működik.

/Akkor jöttem  rá, miért van szük
ség olyan nagy adókra, amilyeneket 
a pénzügym iniszter ki akar zsarolni. 
Tiltakozásom  ellenére jegyzőköny
vet vettek fel, majd kegyesen meg
engedték, hogy folytassam utamat. 
Komáromnál isméi feltartóztattak és 
pedig egy civil detektív követelte az 
újságot. Mintán feltartóztatásom , t i 
zenöt percig tartó  őrizetbe vételem 
magában foglalja mentelmi iogom 
megsértését .ezt a nemzetgyűlésnek 
bejelentem.

A nemzetgyűlés az elnök ia\ ada
tára a bejelentést a mcmeln-i bizott
sághoz ilL'.dlotta.

A ta r p a i  x á la - z tá s .
’ yyaiicsak mentelmi h*gá iák nu 

sértése címén szólalt fel Nagy Ernő. 
Elmondja, hogy a tárnái rótvál? z- 
tá-' megelőző napon n.irtü’nak i 
zeiö embereit letartóztat!.';.. má • ré- 
vztil ’

r e n d e l té k  ki. M ik o r  p a .u a s r a  a k a r t

ó r á k b a n  e g y  újságíró társaságában? 
ismét a választási elnökhöz akart, 
menni panaszra. Erre Tiimössy h u - ' 
szárszázados r. • /.m adt a csendőrök-* 
re, hogy m erték az újságírót hozzám 
engedni.

Azonnal parancsot adott, hogy, 
mindkettőnket toloneoljunak ki a köz-'
scgböl.

A parmic.mt kél csendőr és egy. 
csendörhadnagy foganatosította, egy* 
csendörföhaduagy azonban jobb be
látásra jutva, engem elbocsátott^ 
azonban az egész déntémra egy ud4 
varba szorítottak és onnan ki sem e n f  
gedtek.

A/, elnök javasla tá ra  e z t az ügyet' 
a mentelmi bizottsághoz u tasító t- 

ák.
Nagy Ernő ezután szem élyes m eg

tám adás címén beszél tovább. Felelnf*. 
akar Prónay Györgynek, aki ő t m eg
sértette.

P r ó n a y  b á ró  u r  m o n d ta  N a g tf  
E rn ő

n e  a z  én  d e s t r u k t ív  b a r á t a im  k ö 
zü l, h a n e m  a  N e m z e ti  K a s z in ó  
ta g ja i  k ö z ü l je lö l jö n  k i z s ű r i t  é s  
h a  e z  a  z s ű r i  h a z a e l le n e s  t é n y 
k e d é s t  lá t  a z  é n  d o lg a im b a n , l e 
m o n d o k  m a n d á tu m o m r ó l  é s  e l 

h a g y o m  a  k ö z s z e r e p l é s 't e r é t .  
Különös dolog, hogy éppen Prónay; 

G yörgy báró urral szemben kell meg-, 
védelmeznem becsületem et, aki a  ha
lasi mandátum becsülete alapján üti 
itt.

Nem rabol de  a báró ár és gyilkolt, 
nem akart-e megvesztegetni becsüle-. 
tes embereket?

N a g y  E r n ő  e  s z a v a i r a  ó r iá s i  z a j  
t ö r  k i. S z e n v e d é ly e s  f e lk iá l tá s o k  
ö z ö n e  s ü v ö lt  N a g y  E r n ő  fe lé  a 
jo b b o ld a lró l .  A n a g y  z a jb a n  n e m  
le h e t  k iv e n n i  a s z a v a k a t .  A z e l 
n ö k  a  c s e n g ő t  r á z z a .  K a a s  J v á n  
b á ró ,  P r ó n a y  G y ö r g y  b á r ó  m a 
g u k b ó l k ik e lv e  k iá l to z n a k  N a g y  
E rn ő  fe lé . P e r c e k ig  t a r t ,  m ig  a z  
e ln ö k  s z a v á t  h a lla n i,  a k i  r e n d r e -  

u t a s l t j a  a  fe ls z ó la ló t.  
Podmaniczky E n d r e  b á r ó :  M i v a n  

a z  á r v a s z é k i  ü ln ö k  k in e v e z é s é v e l ?
N a g y  E r n ő :  Igen is , k é r te m , é s .  az* 

ö s s z e s  m e g y e i  h a tó s á g o k  k é r t é k  á t 
h e ly e z é s ü k e t  a  e s e t ie k tő l  é s  b izo n y -  
m a r a d ta m  v o ln a  o t t ,  h o g y  m a g y a r ,  
t e s tv é r e im e t  m e g v é d  c ím e z h e t te m
volna és jobban védhettem  volna 
meg h a z á m a t  és fajom at, ’ 

m in t a  P r ó n a y a k  é s  m in t  P o d 
m a n ic z k y  E n d r e  b á ró ,  a k in é l  h a l 
lo ttu k . h o g y  m it  j e le n t  a  lia z a f l-  
s á g , h a  e g y  p á r  g a r a s r ó l  v a n  

s z ó .
Podmaniczky Endre báró : Nem. 

igaz!
Nagy Ernő: Én ismerem a m ágná

sokat. Apponyi Albertét, A n d rássá  
Gyulát és a többieket, akik közéleti! 
szereplésükkel az o rszág  becsületére 
vannak és azok nem vesztegetéssel 
és nem rablással ülnek ifi. (Nagy 
zaj.)

Következik ezután napirend sze
rint az adőjavaslatok folytatólagos 
vitája.

A j e g y z ő  e g y m á s u tá n  s z ó l í t j a  C s ik ,.  
( i r i e g e r  M ik ló s  é s  H a lié i- J ó z s e f  k é p 
v is e lő k e t ,  tá v o l lé tü k b e n  P a l la v ic in i ;  
G y ö r g y  ő r g ró f o t  i lle ti  a  s z ó .

O rvosi m ű szerek
g y  v á la s z t é k b a n  é r k e z t e k  

ju t á n y o s  á ro n  k a p h a t ó k

T e m i e r  optikus
■ Hlll IIWIIIIIBIII1 I Hl>'■'II ■
Suboticn, Kraíj A(cxa:.dra-u. t i.

M ű tő a s z ta l! 
Betegápolás! ■

M üszerszekí éoy  ! 
ikkek nagy -ak tá ra  t
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Nem kapnak földet
a tisztviselők

—9 K ertgazdaságot lé te s ít  a város —
A szerdai tanácsülés foglalkozott a 

fiszllviscijöföldek kérdésével. A Dóba- 
novacski Pál főispán részvételével 
megtartót! tanácsülés úgy határozd!, 
hogy a javaslatot leveszi a napirend 
röl és más módon igyekszik segíteni 
a városi tisztviselők helyzetén.

A szerdai tanácsülésen ugyanis az 
a  vélemény alakult ki, hogy a lervbe- 
vcl' földosztást ni ni lehet megvalósí
tani. Ha a, város a tisztviselők részér© 
való földosztás céljaira a. ‘városi föl
dekből bizonyos területet kijelölt vol
na, úgy ennek a  földoszlásnak a jó
váhagyása. a közgyűlésen kívüli még 
‘három szakinrnisrtóriuintól is függő 
vé vált volna. A belügy. pénzügy és 
agrárminisztériumnak kellett vo’na 
még jóváhagyni a, városi tanács és a 
közgyűlés döntéséi, ami a, tanács sze
rint egyrészt rendkívül hosszú ideig 
elhúzódott volna, másrészt nagyon 
kétséges, hogy mindhárom minisz
térium beleegyezését adta volna-e a 
földosztáshoz.

De ezen kivül még az a. szempont 
is közrejátszott a kérdésnek napi
rendről való levétele mellett., hogy 
a földosztás sok gondot és munkát 
okozott volna a városi alkalmazottak
nak, akiknek legnagyobb része nincs 
gazda lkodásra* berendezkedve.

Ezeknek a  szempontoknak a  figye
lembevételével a városi, tanács úgy 
határozok, hogy a  földosztás tervéi 
nem 'valósítja meg, hanem más mó
dot keres arra, hogy a tisztviselők 
helyzetén (segítsen. Fiizetósíe'meléssel 
nem lehet ezt a  célt elérni, a  folyto
nosan emelkedő drágaság mellett, 
hanem minél jobban ki kelt terjesz
teni a  városi alkalmazottak term é
szetbeni ellátását.

A városi tanács elhatározta, hogy 
alkalmazottai részére kerfgazdaságot 
létesít. Az eddigi tervek ezerint 
I00—200 hold városi földel, fognak 
erre a. célra kijeJöTni, amelyen nem 
csak főzelékféléket fognak termelni a 
a  városi alkalmazottak részére, ha
nem búzát és kukoricát is, úgy, hogy 
a. legfontosabb terményekkel is ellát
hassák a lisiztviselőkct.

Ausztria visszaadja
a  ju g o s z lá v  á l la m p o lg á r o k  l e t é t j e i t  

A z  ig é n y t  a  h e ly i h a tó s á g o k n á l bo 
k e l j  je le n te n i

A saint germaini békeszerződés ha
tározatai, valamint a.z S. If. S. király
ság és Ausztria között létrejött meg
egyezés következtében az osztrák 
kormány tartozik visszaszolgáltatni 
:< jugoszláv állampolgároknak mind
ama letéteket és értékeket, melyek 
még bármi okból az osztrák hatósá
gok, követségek, konzulátusok és 
egyéb hivatalok őrizetében vannak.

Az osztrák kormány most. arról érte
sítette a beogradi külügyminisztériu
mot, hogy a bécsi állami irattárban, 
az. osztrák-magyar banknál, az egyes 
követségeknél! és konzulátusoknál 
még mindig vannak let’éteik olyan ju
goszláv állampolgároknak, 'akik az
előtt az. Osztrák Magyar Monarchiá
nak voltak állampolgárai és az átala
kulás után az S. II. S. kurálvság pol
gáraivá leltek. Mivel Ausztria mind
ezeket az értékeket, pénzletéteket, in 
góságokat. okiratokat, vissza, akarja 
juttatni jogos tulajdonosaikhoz, vagy 
ezek jogutódaihoz. az S. H. S kül
ügyminisztérium utasította az ország 
rendőrhatóságait, hogy .1 lakosságot 
igényeinek bejelentésére hívja föl. 
Eszerint mindazok a jugoszláv á l
lampolgárok, akiknek az osztrák á l
lami. vagy külképviseleti hivatalok- 
nál. vág- • Osztrák-Magyar Bálik
nál még értékeik, vagy okmányaik 
vannak letétben, erre vonatkozó igé

nveiket tartoznak lakóhelyük elsőfokúja letéti tárgyakat átveszik és tulajdo- 
ren dór hatóságánál (köz-Ari e lö ljáró-5 nosaikhoz eljuttatják, 
súgnál, rendőrségnél) 1-jelenteni és a j  A subotjcai rendőrfőkapitányság 
tulajdonjog igazolására szolgáló ok-J 34271.'kap. 922. számú hirdetményé- 
Hiányokat, letétjegyeket, vagy elis-jvM  felhívja Subotica város lakossá- 
mervényeket beüerjoszteni, aminek 5 gát, hogy a rendelet értelmében igé- 
alapján a külügyminisztérium m eg-* nyeiket a főkapitányságnál jelentsék 
bizolt közegei az osztrák kormánytól be.

A m agyarság  nagygyűlését bizonytalan időre 
h a lasz to tták  el

— A Euboíicai Magyar P á rt intézőbizottságának határozata  —
A suboticai M ogyar Pórt intéző- 

bizottsága, m ely ideiglenesen n 
M agyar Párt központi szervének 
ügykörét látja el, szerdán délután 
5 órakor tartott ülésén foglalko- 

ott a sántái nagygyűlés szep tem 
ber 8-ról történt elhalasztásának 
ügyével. Az értekezleten, m elyen 
dr. Sántha G yörgy elnökölt, az 
intézőbizottság valam ennyi tagja 
m egjelent.

Dr. Keczeli-Mcszáros Ferenc, n 
sentai pártszervezet kiküldöttje 
közölte ez intéz' bizottsággal a 
sentai pártvezetőség vasárnapi ha
tározatát és ism ertette m indazo

at az okokut, am elyek határoza
tukat m egérlelték. A suboticai in 
téző-bizottság a je len tést tudo
m ásul vette és hozzájárult ahhoz, 
hogy a kongresszust egy későbbi 
időpontban tartsák m eg. T ekin
tettel azonban arra, hogy 0 pár
ton kivül eső okok és körülm é
nyek tettek szükségessé a gyűlés 
elhalasztását és ugyanezek az 
okok egyelőre illuzóriussá tesznek

A g ö r ö g  h a d s e r e g  k a t a s z t r ó f á j a
A törökók elfoglalták Brusszát — Angol, francia  és olasz 
hadihajók Szolim ában — Görögország fegyverszünetet kér

A kisázslai hadműveletek, ameny- 
nyíben a törökök üldöző akcióit és a 
görŰK csapatok menekülését még 
hadműveletnek lehet nevezni, nap- 
ról-napra nagyobb pánikot idéznek 
elő egész Görögországban. A mene
külők ezrei lepik el a görög határvá
rosokat és kikötőket, a menekülő 
csapatok Htjukban felgyújtják a ki
ürített falvakat és városokat. Görög
országban a harctéri hírekre a pánik 
és izgalom egyre növekszik, amit 
Venizclosz hívei a köztársasági pro
paganda céljaira és a lakosság fella
zítására igyekeznek felhasználni. A 
republikánusok azt a hírt terjesztik, 
hogy Venizclosz hazatér cs rövide
sen átveszi a hatalmat. A kormány
nak csak a legnagyobb erőfeszítéssel 
sikerül a mindjobban fenyegető for
radalmat meggátolni.

A győzedelmes török csapatok elő
nyomulása változatlan iramban fo
lyik tovább. Kcmal csapatai győzel
müket teljesen ki akarják használni 
és vissza akarják szerezni nriná- 
polyl ás egész Thrdcidt. Ez a terv 
azonban a nagyhatalmak ellenszegü
lésével találkozik. Londonban még 
mindig ragaszkodnak a sévresi béke
szerződés területi határozataihoz és 
Anglia Thróciát továbbra is biztosí
tani akarja Görögország számára.

A .szmirnai helyzet rendkívül beha
tóan foglalkoztatja az. angol körö-
k et. főleg a keresztény A'/sfft/wőffL’A’ i te r ta i iá c s o t  h ívo tt ö ssze , ho g y  a  hely- 
védelme m ia tt. A szö v e tsé g e s  f ő p a - jz e te t  m e g b eszé ljék  és  a  k ö zv é lem én y  | 
r.T’csnokok  u ta s í tá s t  kap tak , hogy  fl (m e g n y u g ta tá sá ra  kom m ün iké;
menekülteket másfelé 'rónyifsák, ne
hogy Szolimában pánik támadjon.

A Reuter-iroda értesülése szerint, 
londoni beavatott körökben az az ál
talános nézet, hogy (o/-sr..'tí és Törökország megbízottai

a katasztrófa, amely a görög iközött mielőbbi legyversziineí meg- 
hadsereget Kls-Ázsiúban érte, i kötése érdekében.

m inden, ez időpontra vonatkozó 
kombinációt, az intéző bizottság 
c: yelöre nem tiiz ki újabb határ
napot, hanem  a kongresszus m eg 
tartásának napja fölött, az arra al* 
kalm as időben, akkor fog dön
teni, amikor zz.'ó/' raándm biztosi- 
./.ói mc Issz arra nézve, hogy a 
kijaiölt ci' ontban 0. gyűlést való
ban meg Uiai tartani.

Szívesen úlíapitjuk meg, hogy 
az intéző-bizottság ezzel a h a tá 
rozatta azokat a m eggondo’úso- 
: ;í tette m agáévá, am elyeket a 
B aaniegyei Napló tegnapi szám á
ban a jövőre nézve elfogadásra 
ajánlott. Csők m ost m ár arra 
lesz szükség, hogy a hozott ha
tározatot annyi m elléktekintet- 
nélküli buzgósággal, a m agyar
ság egyetem es érdekeinek olyan 
szolgálatával, annyi tapintattal és 
eréllyel igyekezzenek m egvalósí
tani, m int am ennyit a m agyar te 
m egek jogosan várnak el azoktól,
üKÍk politikai képviseletének szol
imái a tóba s z e g  ő  d t e k. í>i

f

m o s t  m á r  t e l j e s  é s  ig e n  k e v é s  
r e m é n y  v a u  a r r a ,  h o g y  a  g ö r ö g  
h a d s e r e g e t  a z  ö s s z e o m lá s tó l  v a 
la m i  u to n - i i ió d o ii  m e g  l e h e tn e  
m e n te n i .  A g ö r ö g  k o r m á n y  a  h a 
t a lm a k h o z  f o rd u l t ,  h o g y  f e g y 

v e r s z ü n e te t  e s z k ö z ö l jö n  k i 
é s  e r r ő l  L o n d o n b a n ,  P a r i s b a n  é s  R ó 
mában eszmecsere folyt.

A konstantinápolyi szövetséges iő- 
niegbizoltaknak utasításokat adlak, 
hogy együttesen beszéljék meg az el
lenségeskedés megszüntetése érdeke - 
ben teendő lépéseket. Azt hiszik, 
hogy addig éltben az ügyben nem 
igen lehet valamit tenni. Remélik, 
hogy a hadviselő lelek képviselői a 
legközelebbi kél vagy három napon 
belül a kisdzsiai semleges zónában, 
Izniiillöl dclre, találkozni lógnak és 
ol.v megállapodások jönnek létre, a 
melyek a harc mielőbbi megszünteté
séhez vezetnek.

A kisázsiai harctérrő érkező jelen
tések valamennyien megegyeztek ab
ban, hogy a görögök döntő veresé
get szenvedtek.

A tö r ö k ö k n e k  s ik e r ü l t  e lfo g la l 
n iu k  B r u s s z á t ,  a m i  á l ta l  a  g ö r ö 
g ö k  e lv a s z te t té k  le g f o n to s a b b  
tá m a s z p o n t ju k a t .  A tö rö k ö k  a z  

e g é s z  v o n a lo n  e lő n y o m u l ta k .  

A th é n b e n  r e n d k ív ü l  n a g y  az  ide
g e s s é g .  A k o r m á n y  s ü rg ő s e n  n i i n r z -

ta k  k i ,  a m e ly b e n  cdloljdk Brussza el
vesztését, e g y s z e r s m in d  k ö z ü k ,  hog y  
tárgyalások indullak meg a nagyha
talmak képviselői, valamint Görög-

& vajdasági földosztások 
revízió alá kerülnek

Beogradból jelentik : Az Epocha 
értesülése szerint m ég  az ősz fo
lyam án n legszigorúbb revízió 
alá kerülnek a V ajdaságban és 
az ország többi északi részeiben 
felosztásra került földbirtokok. A 
szigorú iölülvizsgáíat oka az a 
szám os affér, am elyek kompro- 
m ittálással fenyegetik az agrár
reform egész ügyet.

D élszerbiában is baj van a to’ 
lepesek földjeivel, akiket az idei 
szárazság  különben is nagyon 
súlyosan érintett. Milelics Koszla 
agrárreform  m iniszter a napok
ban inspekciós körútra m egy a 
délvidékre, hogy ellenőrizze az 
agrárhivatalok m űködéséi és a 
helyszínen tanulm ányozza a tele 
pesek helyzetét.

z\ dalm áciai agrárviszonyok ren
dezése ügyében  az agrárreform  
m iniszter hosszabb  tanácskozást 
folytatott K um anudi pénzügym i
nisz terre’, am elyen teljes m eg
egyezésre ju to ttak  az agrérreform  
pénzügyi kérdéseit illetően.

R a s p u t í n  s w á t ó j é t  

e l f o g t á k  B u d a p e s t e d

Budapestről jelentik: Szerda reggel 
a detektívek előállították a  főkapi
tányságra Erjenka Fedarovna moszk
vai klasszikus táncosnőt Bottenbiller- 
utcai lakásáról, ahol többnyire elő
kelő embereknek pénzért jósolt. Az 
érdekes multu nő úgy került a fő- 
kapitányságra, hcjgy egy héttel e z 
előtt egyik budapesti lap részletes tu 
dósítást közölt éleiéről, amelyben 
meg volt emlilve az is. hogy a  hol 
sevikiek ölöl menekült táncosnő most 
jóslásból él Budapesten. Ezt az újság
cikket egy névtelen följelentő kivág
ta és beküldte a rendőrségre. Erjenka 
Fedorovnát ez újságcikk alapján csa
lás vétsége címén szerda délelőtt őri
zetbe helyezték.

Erjcnk'a Fedorovna jó barátságban 
élt a bir'hedt Raspu'.innah az orosz 
cárnö bizalmasával, akinek meg is 
jósolta azt, hogy meg fogják ölni. 
Egy héttel ezelőtt megjósolta azt, is, 
hegy ö börtönbe fog kerülni és ez a 
jóslása most csakugyan bevált.

Erjeinka Fedorovna. kihallgatása 
sorún elmondotta, hogy Moszkvából 
mezítláb menekült a  bolsevikiek elöl 
és útközben megismerkedett egy m a
gyar hadifogollyal, aki öt elvette fe 
leségül és igy kerüllek kellen a csóti 
fogolytáborba. Férje itthon elhagyta 
és igy teljesen magára maradva nem 
tudott, (lhelyezkedni sehol sem és 
ezért jóslásból élt.

A ném et
szociá ldem okra ták

egyesülnek a  fü g g e ik n  szocic Un Iákkal 
Nürr.bergfcen ta rtjá k  a kongresszust

A német független és többségi szo
cialisták egyesülése m ár csak napok 
kérdése. A két német munkáspárt 
’árgyalásai mindegyre gyorsabban 
haladnak a közös platlform megte
remtése felé és ma m ár az a helyzet, 
hogy az alapvető kérdésekben, a  kö
zös progratnm főbb elveiben teljesen 
megállapodtak a pártok megbízottai. 
A többségiek, akik az utóbbi időben 
a marxizmus célkitűzéseitől és szel
lemétől mindinkább eltávolodtak, 
amivet természetesen sokat vesztettek 
a népszerűségükből a német munkás- 
tömegek előtt, nem zárkóztak el az 
elöl. hogy a  független szocialistákkal 
való egyesülés keresztülvitele érdeké
ben, részben vissza ne térjenek az 
eredeti progTa.’b'r.b?v. S
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Bauer pártja — balfelé — több kér
désben engedményt lett a függetle
neknek, akik viszont a  kommunista 
frazeológiától) mentesítették politikai 
ellve iket.

A két párt. a tárgyalások befejezé
sére, a közös plaltform elfogadására 
szeptember 24-én Nürnbergben közös 
kongresszust tart, amelyen résztvesz- 
nek a függetlenek és a többségiek 
valamennyi pártszervezetének megbí
zottjai. Ezen a kongresszuson végle
gesen megszövegezik a  közös pro- 
grammot, amelynek elfogadása után 
a  két párt szervezetileg is egyesülni 
fog. A megegyezés következtében a 
>Freiheit« és a Vorwárz is összeolvad.

Gyorsszolgálat-Társasa g j
N é m e to r sz á g b a n  ü z e m b e  h e ly e z té k  a ' 

n y ilv á n o s  d r ó tn é lk ü li te le fo n t

Szeptember 1-én Németországban 
üzembehellyozték a nyilvános drót
nélküli telefont. A Gyorsszolgálat- 
Társaság a szikratávíró utján a  világ 
minden részéből érkező fontos lő ré
két összegyűjti és automatikusan ősz 
'szehalmozza egy mikrofon-telepen 
és innen drótnélküli telefon utján Né
metország összes drótnélküli telefon
os íáviróál'lomásaira továbbítják a 
tudósításokat.

A Gyorsszolgálat-Társaság minden 
előfizetőjének joga van egy felvevő
állom ást berendeznie ezeknek a h í
reknek a felvíétolére. Az előfizetők 
az apparátus kölcsöndija és a  h ír
szolgálatnak részükre való bekapcso
lása fejében négyezer inárkát fizetnek 
évente. Ezideig körülbelül száznegy
ven városban és községben állítottak 
fel drótnélküli telefoné Bánást.

Még ez év őszén Németország egész 
területén oktató- 6s szórakoztató elő
adásokat tartanak drótnélküli telelő
mön á t az előfizetők részére. A mű
sornak zenei részei is vannak. ^Né
met órac lesz a címe ezeknek az elő
adásoknak, amelyeknek műsorában 
az ország legismertebb nevű tudósai, 
művészei, politikusai és írói fognak 
közreműködni. A korm ánynak az a 
terve továbbá, hogy a gyárak munká
sai részére is  rendez a drótnélküli 
telefon utján előadásokat.

Az illetékes szakköröket az a terv 
is foglalkoztatja, hogy a  berlin—ham 
burgi vonaton felállítsanak olyan ap
parátust, amely lelhetővé teszi, hogy 
a  vonatról menetközben is lehessen 
a  'vonalon fekvő városokkal beszélni.

TiltakozásÍT S

— Egy ku tya levele —
Hosszai habozás után elhatároztam, 

hogy tollat fogok s  a  magam és ku
tya-társaim  nevében tiltakozásomnak 
adok kifejezést s kijelentem, hogy 
nem vagyunk hajlandók tovább tűrni 
azt a bánásmódot, ahogyan bennün 
két kezelnek a  sajtóban. Mi nem le 
■szünk kutyái senkinek, mégha kutyák 
is vagyunk.

Ha az újságok valami rosszat 
akarnak írni erről a  világról, ami ne
künk sem túlságosan tetszik, azt Ír
ják: kutya-világ. Micsoda logikátlan 
ság. Ugyanabban az újságban egy 
másik cikk arról panaszkodik, hogy 
Novisadon csökken a húsfogyasztás. 
A  sajtónak csak a húsfogyasztás 
csökkenése fáj s azzal nem törődik, 
hogy ugyanakkor mi is panaszkodha
tunk, hogy a oson tfog y.isz tás csök
ken köreinkben. Vannak kutyatár
saink, különösen azok. alak tiisztvise- 
löcsaJádoknál teljesítik felelősségteljes 
hivatásukat, akik heteken á t nem jut 
hatnak egy kis csonthoz. Hogy lehet 
tehát erről a világról azt mondani, 
hogy kutya-világ. Ila  mi is, unokatest-5 
véreink, az orr.berek. frázisaival ? 
akarnánk élni. azt mondhatnák. hogy • 
az i ly e n  tá rs a d a lm i b e ren de zke dé s t 
keli 3 kutyának, kijelentjük azonban * 
hogy ez nekünk sem kell 3 a legkó j  
zelc’.d nemzetközi konferencia, fülé 5 
Jie d-’tógruk majd 'ú,:;ikoí/-<’’unka'.

N em  elég nekünk a magunk baja, 
most jönnek ezzel a szójababbal. 
Minden héten másik újság közöl róla 
cikket, hogy a szójabab helyettesíti 
a búst. Persze miránk nem gondol
nak s senkinek se jut eszébe, 'hogy a 
szójabab lehel olyan jó. minti a mán 
na, de ha csont nincs benne, mit él
vez a szegény kutya. A táplálkozás 
reformját mi csak úgy tudjuk elkép
zelni, hogy a  szárazbab helyett is 
húst adjanak a szegény proletárnak, 
nem pedig úgy, hogy a hús helyett 
szójababot.

S Ha m ár itt tartunk, a gravamo- 
nek felsorolásánál, meg kell monda
nunk, hogy cseppet sincs ínyünkre 
az a nőhány közmondás, amelyben 
minket, emlegetnek. Ha rossz idő van, 
akkor a palicsi nyaralók azt emlege
tik. hogy még a  kutyát is kár kién 
gedni, a hazug embert akkénl aposz
trofálják, hogy könnyebb utólérni, 
m int bármely láhbajban szenvedő 
kartá.rsunkat, a  sebészi műtéttől meg 
vagyunk fosztva, mert Önök azt 
mondják s úgy is hiszik, hogy az eb
esont ham ar összeforr . . . Köszönjük 
ezt a feltevést1, de nem kérünk belőle. 
Az ember, illetve a kutya, vagy eb, 
vagy kalaposinas, de semmiképp sem 
érdemli meg, hogy kutyahüségéért 
ilyen lekicsinylő kijelentésekkel fi
zessenek.

Persze, mi hiába ugatunk,, az Önök 
karavánja halad. Hogy azonban mi
lyen irányban, arról jobb nem be
szélni.

f e n h e t ik
— K ortörténeti adalék —

E g y  s u b o t ic a i  u r ,  a k in e k  p á r  m il
lió  v a g y o n a  v a n ,  v a s á r n a p  o t t  ü l t  a  
k á v é h á z b a n  é s  s z iv a r o z o t t . .  M e g e lé 
g e d e t t e n ,  a g a z d a g s á g  s p o n tá n  é s  
e r ő t e l j e s  n o b i l i tá s á v a l  s z ív ta  a  k ö v é r  
t r a b u k ó t  a  r e f le k to r o k  f é n y é b e n  é s  
c s ö n d b e n ,  m e r e v  h a l lg a tá s s a l  é lv e z te  
a  k á v é h á z i  s z ó r a k o z á s  ö r ö m e i t ,  a  so k  
e m b e r t ,  a m in t  z s ib o n g v a ü l te k  o t t  c s o -  
p o r to n k in t  a  s z é p ,  c s i l la g o s  e s té b e n .  
A p in c é r  a k i  e g y  k is  lá d á b a n  
p é n z t  g y ű j tö t t  a  r o k k a n t a k n a k  
o d a m e n t  h o z z á  é s  s z é le s  m o so l ly a l ,  
u d v a r i a s a n  k é r t e ,  h o g y  a d jo n  ,ió s z ív 
v e l  n é h á n y  d i n á r t  a  h á b o rú  le g s z o -  
m o ru b b  s o r s ú  á ld o z a ta in a k .  A p in c é r  
m e g  v o l t  g y ő z ő d v e ,  h o g y  a  g a z d a g  
u r ,  n e m  le s z  in d o le n s  e z z e l  a  d ic s é 
r e t e s  h u m a n is z t ik u s  g y ű j té s s e l  s z e m 
b e n . h o g y  s z iv e  v a u ,  h o g y  fá j n e k i is 
a z  á r v á k  p a n a s z a ,  a z  ö z v e g y e k  s í r á 
s a ,  h is z e n  l á to t t ,  t u d o t t  ő  is  m in d e n t ,  
a m i t ö r t é n t  é s  tö r t é n ik .  É s  e m lé k e z ik  

'ö  is  m in d e n r e :  a  h á b o rú  b o r z a lm a i r a  
é s  s e b e s ü l t  k a to n á k r a ,  a  h ő s i h a lo t 
t a k r a  —  é s  i t th o n ia k  Í g é r e te i r e ,  a m ik  
a k k o r  o ly a n  k ö n n y e n  e lh a n g z o t ta k .  
A p in c é r  m e g  ' .o l t  g y ő z ő d v e ,  h o g y  a 
g a z d a g  u r  s z ó  n é lk ü l  k iv e s z  n é h á n y  
d i n á r t  é s  a d  a r o k k a n ta k n a k ,  m á r  
c s a k  a z  a d a k o z á s  ö r ö m é é r t  é s  n a r k ó 
z i s á é r t  is . D e  n e m :  a  g a z d a g  u r ,  —  a 

1 p in c é r  m e g le p e té s é r e  —  fö lh ú z ta  
f s z e m ö d ö k é t  é s  r ö v id e n  e n n y i t  m o n -  
I e lő t t :

—  N em  a d o k  e g y  k r a j c á r t  se . ,
• A g a z d a g  u r  l a k o n ik u s  k i je le n té s é 
i r e  a z t  h i t te m  v a la m i  c s o d a  tö r té n ik ,  
iv a ia m i  r e t t e n e t e s  p o k o li c s o d a  v á r a t 
h a tn i ! .  A z t h i tte m  fö lh a s a d n a k  a  s íro k , 
j a  h a lo t ta k  e lin d u ln a k  a  f ro n to k ró l ,  a 
jh o l  m á r  ö l é v e  p ih e n n e k  é s  a z  e g é s z  
i v é r e s  r ia d a lo m  fö lz e n d ü l ú jb ó l,
; á g y u k k a l ,  g r á n á to k k a l ,  m a n k ó k k a l ,  
^ g y á s z o k k a l  és f e g y v e r e k k e l . . .  
j K ö r ü ln é z te m :  a  k á v é h á z b a n  to v á b b  
! z s ib o n g ta k  é lé n k e n  é s  c s o p o r to k b a n  

a z  e m b e r e k  é s  a  g a z d a g  u r  n y u g o d 
tan. s z iv t a  a  k ö v é r  t r a b u k ó t  a  c s illa -  

i g o s  e s té b e n .
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LIDÉRC
hölriadlam álmomból. 

ta h SZÛ a V° ^ ’ s° l(Fség. Harangoz-

Valami kísérteties volt ez az éjsza
kai liaiangszó. Belemar költ az ide
gekbe és vonszolta, cibálla, tépte, 
horzsolta, nyiitte a kibirhatatlaii- 
sagig. Az álomban, csöndben és pihe
nésben fürdetett (est idegesen tilta- 
kozott a hangoknak intenzív, megnem 
S2nnö, áradó, szárnyaló, véget nem 
eró támadása ellen. Mintha proces- 
sióztak volna a harangütések, egy- 

jnúsután, szabáyosan kimért lépések
ében gyűrűztek tovább.
’ Mit jelenthet ez az éjszakai ha- 
í rangozás?
s Szeretnék ellene védekezni, de nem 
[Indok. Átzeng a falakon, átremeg az 
Jüvegtáblákon, becsúszik, bclopako- 
\dik, betolakodik a szobába. Ki va
g yo k  szolgáltatva irgalmatlanul.
} Léptek zaját hallom. Kettőn men
tnek el a ház előtt. Az ablakom alatt 
megállnak, értelmetlen szavakat mor
molnak. Mi az? Két lépést menne!:, 
megint megállnak. Megint csak sug
dosó szavakat hallok. Meddig tart 

[még, amíg elmennek? Irtózva gondo
ltok a rabokra. Milyen kin lehel hall- 
l gat ni, az örök járását, iip-top, tip- 
f/o,o — az örökkévalóságig. A magány 
kárhozatát, az egyedülvalósügot, 
milyen őrjítővé tudja tenni ez a vég
nélküli kopogás.

Fölcsavarom hirtelen a lámpát. 
Minden sötétben marad. Már a vil- 

t lamvilágitás sem működik. Mi készül, 
\mi vár, mi leselkedik ránk? Milyen 
•katasztrófa elől rázzák föl rabálmá- 
íból a város tudatlan népét? 
j Tapogatózva, gyáván az ablakhoz 
fvánszorgom. Kinézek. Azt hittem mc- 
Inekülő férfiakat, fejvesztett asszo- 
i nyakat, ágyukból kirángatott gyéré
inkeket fogok látni.
5 Sehol semmi.
j Csak zug a harang, messze valahol 
[szél kerekedik és egyre erősödik 
i f /T c  felé. S először csak halkan, itt-ott, 
[később erősebben és sűrűbben, aztán 
[már mindenhonnan valami ijesztő 
[nyöszörgés, n jajgató kétségbe esés
ének, elnyújtott, siránkozó, ariikuld- 
[lallan panasza hangzik föl. És ez a 
ízokogó sirám, ez a reszkető, meg- 
[megszakadó, hol rikácsolásba csatta- 
inó, hol hörgésbe túladó hangzavar, ez 

riadt üvöltés, ez a szűkülő, viny- 
Inyogó bömbölés összekeveredik a 
í harangzúgás monotóniájával s úgy 
iszol, mini valami lelket korbácsoló, 
[öntudatot szédítő zenekar. 
i Pipáló ember megy el az ablak 
-.előtt. Csöndes egykedvűséggel, Jölse 
‘nézve, fölse figyelve tolja talicskáját. 
[Munkába megy.
;j Ennek az embernek elömlö nyugal- 
[ma nyugalmat ver belém. Káprázai.
* lázálom, lidércnyomás, hallucináció 
‘lehet minden, ha az erő és egészség 
‘ilyen meg nem zavart frisseséggel, 
[megy utján. A harang elnémult. Most 
már tisztulfabb lejjel és lecsöndesc- 
dett idegekkel tudok figyelni a ni esz- 
szi lármára is.

A kakasok kukorékoltak.
jean Jeudi.

— A királyi pár nem utazik 
P arisba. Beogradból jelelünk : M ér
tékadó helyen megcáfoljak azt n 
hirt, m intha a királyi pár Parisba 
utazott volna. Sándor király és 
Marin királynő m ég Mnrier.brid- 
ban vannak.

—  S zerze tesek  országos k o ag re sz - 
szusa. Beogradból jelentik: \  görög-

j kelet; ok pzeplctr.hcf 14 ét:
| u beogradi ViöSágiai úiM/'.id termé-

beD országos kpngrw»jzu?t ta rtan ak

— A jugoszláv kormány és a 
török-görög háború. Beogradból 
jelentik: A görög csapatok vere
sége folytán előállott helyzetre 
való tekintettel a jugoszláv kor
mány megkérte a kisázsiai francia 
ügyivŐt, hogy védje meg az SHS. 
királyság kisázsiai érdekeit. A 
francia kormány beleegyezett, 
hogy az ügyvivő képviselje Jugo
szláviát.

— Szubotica faeiiá tása , A vá
rosi tanács szerdai ülésén döntött, 
a faellátásra vonatkozó árlejtés 
ügyében A tanács a 140 vagon 
fa leszállítására a suboticai Com
mercia részvénytársaságnak adott 
megbízást, amely a fakészletet 
vaggononként 16.000 koronás ár
ban december 1-ig tartozik leszál
lítani. A vaggonok megszerzésé
ről maga a Commercia gondos
kodik.

—  A  n o v is n d i b o rbé lyse gé de k  b ér-

I mozgalma. Novisadról jelentik: A 
borbélysegédek a napokban memo
randumot nyújtottak á t a borbély- 
mestereknek, amelyben fizetéseik föl
emelését kérték. A borbélysegédek el 
vannak készülve, arra, hogy ameny 
nyiben a mesterek a. követeléseiket 
nem teljesítik, sztrájkba lépnek,

— Bulgáriai liszt Beogradnak. 
Beogradból jelentik, hogy a beo- 
gradi községtanács most egy bi
zottságot küldött ki Bulgáriába 
liszt beszerzése céljából. Az esz
közölt számítások szerint abban 
az esetben, ha a bulgáriai lisztet 
vámmentesen sikerül leszállítani, 
úgy a belőle készült kenyér kilo
grammja négy és fél dinárba fog 
csak kerülni.

I
A  va jd a sá g : k é iu c n y s o p iö m e s te - 
xek a ta r i fa  fe le m e lé sé t k é r ik .  Noyi- 
sadról jelentik: A vajdasági kéniény- 
seprömeslerek beadványt intéztek a. 

novisacli kereskedelmi és iparkam ará
hoz, amelyben a jelenlegi tarifa, föl
emeléséi' kérik. A kamara, a  kémény 
seprömeslerck kérését indokoltnak ta 
lálta és egy bizottságot küldött ki,

>' amely a fölemelés összegét meg fogja

Í" állapítani.

B om ba  a b ö rz e p a lo tá b a n . Maiin 
bőimből jelentik: Egy fiatalember 

| kedden délután a tőzsdei forgalom 
? lezárása után az árutőzsde-osztályba, 
t kézigránátot dobolI. Az explozió erű 
ij boréíefben nem lelt kárt, csupán né 
•' hány elárusító állvány! rombolt le és 
í az ablaküvegeket zuzla s-zét. A me 
6 rénylö egy buszonbáromévest fiatal

Í
 ember, aki a nemzeti szocialisták 
pártjához tartozik. A merénylet után 

I menekülni akart és üldözőit revolver- 
3 rel fenyegette. A rendőrségnek azon- 

ií bnn sikerült elfogni.
'■
•’ - R obbanás egy a ng o l s z é n b á n y á -
; b án . Londonból jelentik, hogy a:
I whithandi köszénbányában borzai 
j más robbanás történt, mely közel 
a negyven embert temetett a. beomlott 
: tárnák alá. A mentési munkáTalok 
í már megkezdődtek, de nagyon nehe

zen haladnak előre, mert a robba.nás 
helye a mérges gázok miatt csaknem 
megközelíthetetlen.

— Á rokkant-kongresszus elő
k észítése . Ljubljanából jelentik : 
A rokkantak országos kongresz- 
szusa szerdán kezdődött meg. 
Ezen az értekezleten beszélik 
meg a szeptember 10 én Ljublja
nában megnyíló nemzetközi rok
kant kongresszus előkészületeit, 
ve’amint letárgyalják, a szkupstina 
elé kerülő rokkent-törvény terve
zetét is. A kongresszus fog afö
lött is dönteni, hogy a nemzetr 
közi kongresszus megnyitásako- 
milyen módon demonstráljon a 
koimány ellen.
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—  H í r e k  P u c c l j  m in is z t e r  le -  

m ondásáról. Bcogradhól je len tik : 
P olitikai k ö rö k b en  az a h ir ter
je d t  el, h o g y  P u co lj föl dini vei és- 
ügyi m in isz te r rö v id e sen  lem ond, 
m e rt az élelmicikkek ó.. élőálla
tok  k iv ite le n e k  k é rd é sé b e n  e lle n 
tétek m e rü lte k  föl közte és  a 
korm ány között. A lemondásról 
e lte rje d t h íre k e t m ég  nem  e r ő s í 
te tté k  m eg .

Kilakoltatták a noviaadi keres
k e d e lm i és ip a rk a m a rá t. Novisaclról 
jelentik: A novisadi lakáshivatal el- 
rekvirálta a kereskedelmi és iparka
m ara helyiségét. A kamara emiatt pa
naszt emelt a város polgármesterénél, 
aki megígérte,, hogy a lakáshivalal 
sérelmes intézkedését h a 'á Iytalanitani 
fogja.

Az ősijeid vasúti Ilid veszedelme. 
Osijekrö!' jelentik: Szerdán délután a 
pécs—okijtíki vasúti hídon hatalmas 
tűz támadt, amelynek nyomán riasztó 
rémhírek terjedlek. A tűzoltóság nagy 
készenléttel vonult ki a tűzhöz, mi
vel a hirek arról szóllak, hogy a Ind 
lángokban áll. Rövid idő alatt loka
lizálták a tüzet, amely szerencsére 
csak a hidtalpdeszkAkat pusztította 
el. A vasúti közlekedésben a híz miatt 
semmi akadály nincs. A tüzel a, Pécs
ről befutó szén/vonat mozdonyából ki
pattanó szikra okozta.

— Beiratások a szuboticai gim
náziumba. A szuboticai gimnázi
umban n beiratkozások megtör
téntek. Az igazgatóság előtt már 
tisztán áll az idei iskolaév hall
gatóinak szama és az egyes osztá
lyokba beiratkozókról is meg van 
már a pontos kimutatás. Amint 
ismeretes, a miniszteri rendelet 
értelmében a gimnázium első 
osztályába az idén nem iratkoz
hattak be a zsidó magyar tanulók 
és azok, akiknek nem magyar 
hangzású a nevük, bár anyanyel
vükön, n magyaron kívül nem 
beszélnek más nyelvet. A gimná
zium első osztályában a minisz
teri rendelet szigorú végrehajtása 
következtében ebben a szeptem
berben csak 51-en iratkozhattak 
be. Tavaly 100—-105 volt a hall
gatók száma. Az idén tehát kö
rülbelül 50—6 0  gyereknek kellett 
a magyar osztály helyeit a szláv 
osztályba iratkozni. Ezek közül 
természetesen a legtöbben zsidók 
és csak egy kisebb részük az. a 
kik nevük miatt voltak kénytele
nek a szláv osztályba iratkozni. 
Néhányan az utóbbiak közül 
azonban már — a miniszteri ren
delet értelmében — kérvényt 
nyújtottak be, amelyben a magyar 
osztályba való beiratkozásuknak 
m egengedését kérik, arra való 
hivatkozással, hogy — magyarol 
és hogy csak a magyar nyelvet 
bírják. A többi osztályokban — 
mint az igazgatóságtól értesülünk, 
a tavalyinak megfelelő számban 
történt beiratkozás, sőt egyes 
osztályok az idén népesebbek, 
mint tavaly voltak.

( * )  D r . H e rm n n  K á r o ly  orvos né- 
nietországi útjáról visszatért és ren
deléseit újból megkezdte. Rendel d. n. 
8—10-ig és d. u 2—5-ig. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 3747

— Fölem eltek a hajózási tari
fákat. BtíOgradból jelentik  : A 
hajózási szindikátus fölem elte a 
belföldi forgalom ban a hajózási 
ta iifák a t. A személy forgalom ban 
a jegyek után 70 százalékkal, 
poci gyászé és gyorsárué 40 szá
zalékkai em elkedtek. Az uj ta 
rifa  m ár életbe is lépett. A hajós- 
tár ;öság hosszú kom m ünikében 
indokolja m eg n tarifaem elést, 
m elyben a szénárak nagy em el

k e d é s é n  kívül f'heg a m unkások 
‘ legutóbbi bérm ozgalm ára h ivat
kozik.

— Bolívia sértve érzi masát. Bolívia.
Ennek a Hugó Viktor regényeibe illő 
lágyhangzásii liöiuöböz vallj névnek a 
vi-elöic se nem leány, se nem asszony. 
Sőt férfi sem. Abból az egyszerű okból, 
hogy nem egyéb, csupán egy igen 
szimpla kis állam. Államnak is csupán 
amerikai. Sót amerikainak is csak dcl 
amerikai. Most mégis belekerült a vi 
lágpolitlka közepébe. A lapok tele van
nak vele. Azzal tudniillik, hogy Boiivia 
sértve érzi magát. Meg van sértve, 
mert nem választották meg a Nép
szövetség elnökének a delegátusát. A 
Népszövetség ugyanis elnököt válasz
tott és az európai nagy és kisliatalmak 
nem Anglia, sem Franciaország. Csel:- 
Szlovákia vagy Görögország képvise
lőjét választották meg a Nagy Fóliiva 
tál igazgatójává, hanem egy még Buli 
viánál is göthösebb államoeska: Chile 
kiküldöttjét, Ez annyira fáj Bolívián 
hogy nem bírja ki. Duzzog és távozni 
akar. íme megint egv újabb bonyoda
lommal szaporodtak a világ bajai. Nagy 
baj, nagy baj, hogy Bolívia sértve érzi 
magát, de mi lett volna, ha Chile érez
te volna sértve magát, Ha vesszük, ez 
talán még nagyobb baj lett volna.

(•) Minden hölgynek fontos, hogy ru- J Az M. T. K. Bécsben. A magyar 
háit olcsói és divatosan készíttesse S ztra -j bajnokcsapat vasá rn ap  Bécsbo rándul 
ka Mihály nöl divatszalonjában, Subotl- 4t, ahol az Amatőrökkel fos mér- 
ca, I.. Skotus \ latora-uhca 15. P o s t a i , . .  ,mellctl. Wé. küZni

; Rét iij rekord a ném et-svájci atlétikai 
(•) Hirdetmény. Az izr. hitközség elö l-’ viadalon. A Eiankiurib. n megtartott nc-

járósága értesíti mindazon hitközségi ta -ím ei-svájci atlétikai mérkőzése nem kc- 
gokat. kik a nagy imaházbau férőhely ívesebb, mint hét ni rekordot állított fel. 
hiányában ülőhelyet nem kaphattak ,I Részletes eredm ények:
IxwtV az újonnan berendezel! pólimaliúz-! n) . Houbcn (N) |o.5 mp. 200 in.: 
Imii megfelelő helyek rendelkezésére a '- j jlenben ÍN) 21.9 mii. 400 m.: I. lmbacti 
'anak. Usyanott az istentisztelet m asasz- (s) 49.4 mp„ 2. Neumann (N.) — 800 m.:
tosságának emelő e érdekében minden 
irányban kellő gondoskodás történt. 6401

Baruna 
001)0

(”) Kalmár női divatszalonja 
Rudlőeva-ullca 2.

(*) Mit panaszkodik? Étkezzen ott, 
ahol én. IIol? a  F ierst-étterem ben.

(*) Becsből e hét vegén Indii gyűjtő-1 
vaggoni. M egbízásokat elfogad: M. de 
Brousse Subotiea, Kralia P etra  Park II. 
Telefon 325 és 330. 6340

Pelzer ÍN) 1.59 rnp. - 1500 ni.: Pelzer 
(N) 4.09.8 mp. 5000 tn.: Bedarí (N) 
15:29 nip. Uj német rekord. — 110 m. 
gát: Trossbach (N) 15.3 mp. Rekord be
állítva. -  4X100 m. staféta: Németor
szág 42.4 mp. - Olympia staféta: Né- 

hnetország 3 p. 25.2 mp. — Rúd. Érieké 
ÍN) 370 cm. - Magas: lio lz (N) 178 cm.

Távol: lio lz (N) 709 cm. — Gerely: 
Krcllenbcrg ÍN) 53.75 m. — Diszkosz: 
Steinbrenner (N) 42.35 tn.

S 1

A S p á rta  vendégszerep lése . A zag- 
rcbi Spárta — mint m ár megírtuk — 
szeptember 8-án érkezik Suboticára 
és aznap a Bácskával mérkőzik

Bengrad, szeptember 7. Zárlat: Genf 
510.50, London 355, Newyork 78.50, Ber
lin 630, Milano 346, P aris 619, P rága 280. 
Bukarest 72.50, Becs 0.1576, Budapest

sombori-uti pályán. Vasárnap, 10-én L11 '• 
a Zs. A. IC. csapata lesz; az ellenfele.) Novisadi terménytőzsde. Szeptember 6. 
Ez a mérkőzés is a sombori-uti pá iTartózkodó véiclkedv kisebb forgalom 
lyán tesz megtartva, délután fél í im c llc t t .  Eladásra került: búza. ab Bács-

— Pestis Boszniában. Szarajevó
ból je len tik : Boszanszki Noviból 
egy halálos bubópestis esetet je
lentenek. A közegészségügyi ha 
tóságok bakteorológusokat küld
tek ki az eset megállapítására és 
a szükséges intézkedések megté
telére, hogy a betegség terjedé
sét megakadályozzák.

(*) I)r. Kosztolányi Árpád orvos rcn-
(lel Wilsonova-ulica .34. szám alatt (a 
polg.-iskola mellett) csecsemő- és gyer- 
mekbetegek délelőtt 8—10-ig, bőr- és 
nemi-betegeknek délután 3—6-ig. (Sal- 
varsan-oltások vérbajosoknak.) 0000

— Elitéit temjilomrablókt Ősijükről 
jelentik: Még a  mull év májusában 
történt — a. Bácsmegyci Napló akkor 
bővebben is foglalkozott az csellel 
— hogy a  dunaparti Aljmas bucsujáró 
templomába éjszakának idején betö
rők botoltak be, akik a  templomot 
teljesen megfoszolták értéktárgyaitól.
A betörök elvitték a templomból az 
ezüst- és aranytárgyakat, ollárlerilö- 
ket, miseruliákat és perselyeket. Csak 
huzamosabb idő elmúltával sikerült 
a letlesekef kinyomozni és elfogni 
Miskovies Áca, Szavadinovics György 
és Mihajlovicsi Radován személyében. J 
A betörök az elrabolt tárgyakat egy ? 
aljmasi parasztasszony: Miskovies | 
Milena. házának kertjében ásták el. a 
Letartóztatás alkalmával a rejtekhe- a 
lyct fölfedezve, valamennyi tárgy 
hiánytalanul megkerült. A betörő tár-jK ^; 
saság most állott az osdjeki törvény
szék előtt, hogy bűnéért feleljen. A 
bíróság valamennyi vádlottat 5—5 
évi fegvházra Ítélte, Miskqvics Mile- 
na kivételével, akit a bíróság főimen 
telt, mivel Leigazolást nyert, hogy 
nem volt tudomása arról, hogy a lo
pott értéktárgyakat az ö kertjében re j
tették el.

került: búza, 
ka 450. ab Búnál 440 dinárért. Árpa ab. 
Bácska 382.50, zab 325—330 Din. Tengeri 
ab Bácska 380—382.50, bab. bácskai 405. 
Liszt: 6-os 565, 0-ás 650, takarmányliszt 
287.50, ab Bácska, zsákkal együtt. Korpa 
212.50 Dinár.

órai kezdettel.
S a n d — S p o rt. A Sárid vasárnap a 

saját pályáján :• Sport, csapatával 
mérkőzik. A mérkőzés, amely a  pa
pírformák szerint a  Sand győzelmét
fogja valószínűleg meghozni, délu tán i Budapest, szeptember 6. (A devizabi- 
fél 4-kor kezdődik. Jzottság hivatalos árfolyamai). Valuták:

Clielsca evzct az angol ligában. lón - Napolcon-arany JSGOO, dollár 2290-2265,
donból jelentik: Az angol liga harmidik 
fordulójában Clielsca 1:0-ra legyőzte B ir
mingham csapatát és ezzel öt ponttal' a 
liga élére került. Woolwich Arsenal- Li
verpool 1:(». Blackburn Rovcrs Aston 
villa 4—2, Bolton Wandercrs — Pretson 
NE 1:1, West Broinwich — Burnley 2:1. 
Totcnham Hotsptír Cardiff City 3:2, 
Evalron -Ncwcastlc United 3:2, Middles- 
brougli -  fiuddcrsfield 2:0, Manchester 
City — Sheffield United 3:3, Sundcrland 
— Notts Törést 0:0, Stoke—Oldham Ath- 
lctic 2:2. 1

dinár 2400 -2480. Devizák: Amsterdam 
900- 930, Bukarest 1750—1800, London 
10200— 10500, Berlin 1.70—1.90, Milano 
98—102, Paris 180—185. Prága 84-92. 
Zürich 430 -445, Becs 280—290, Zagrcb 
600—660, Newyork 2300—2375, Varsó 
31—32.

Zürich, szeptember 6. (Zárlat): Berlin 
0.3950. Amsterdam 205.75, Newyork 526, 
Paris 41.50, Milano 22.95, Prá:a 18.70, Bu
dapest 0.2150, Zagrcb 1.40, Varsó: 0.065, 
Becs 0.0075, osztrák bélyegzett 0.00875.

V incié  Józscfnc szül. H ajtsunk Jolánba és  édesanyja özv. Vinczo 
Ferencné szomorodott szívvel je'entil:, hogy a hűséges férj és jó fia

V I M C Z E  J Ó Z S E F
hosszas szenvedő , a haldoklók szentségének felvétele után folyó évi 
szept. hó 5-én este 10 órakor életének 30-ik évében az Urban elhunyt.

Az elhunyt lelkiüdvéért az engesztelő szentmiseáldozat folyó évi 
szept. hó 7-én délelőtt fél 10 órakor fog a Szent Teréz templomban az 
Urnák bemuttatni.

Földi maradványa szept. hó 7-én délután 5 órakor fog az V, kör, 
Crnkova-u. 2. szánni gyászliáz.ban a róm. kath. egyház szertartása szerint 
beszenteltetni és onnan az úgynevezett bajai temetőben levő családi 
sírboltban a boldog feltámadás reményében csendes nyugvóhelyére tétetni.

Subotiea, 1922. évi szeptember h > 6-án.
A z örök v ilágo sság  fón yesked jék  n e k ll 

A megboldogultat gyászolják m ég:
Székely Jancsika
Székely  Mariska 
unokaöccse és húga

Székely Mátyásné 
sz. Vinczo Móricka

nővére

Székely Mátyás
aögora

Továbbá számos rokona

Matkovics János
öre ga p ja

Hajtsunk János 
és  neje Mezei Anna

a p ó s  és anyós 

ismerőse és jóbarátja. 6408

to k

irkák, n o tn io k .  m indenféle üzleti künyvek és K7 E S  M  doboz és ittlét! könyvek gyárában, K aradiiécva
raszterok Ízléses k ivitelben, Jntányos áron H B W W B d f c v B - k  u!ica (Saj.át hfa) Fe,TÍte,. iro(U PaSiieva

nl'ca 9. T elefon 62.fcészü'ucL'

Lithogra ph ia i részvények, betétkönyvek, csekklapok, liifibsziaii cimkék igen jutányosán készülnek PaSiéeva-ulicai htotr rapbiám ban
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FIU P BÚZÁS KR. SUDSKI H V R S lT E lJ  U SUBOTIC!

Posl. br. 508-1922.

Draíbena objava.
Potpisaui kr. sudski i/vrsitelj na osnovu §. 102‘ 

zak. cl. 60 iz 188!. objavljujem, da ée usled odluke 
broj G 8488/2—1922. suboiiőkog sreskog suda, a na 
kőrist ovrhovodi telja Alfreda WcinbcrRera zastupana 
po advokata dru. Jakovu Fischer radl namirenja 
traibine cd kr. 4497.— spp., prodati na javnoj draZbi 
pokretnine popisaue u zapisniku plenitbe broj Gn. 
4802/1922, i procenjene sa kr. 9000.— poimence: po- 
kucstvoj

Drazba ce se odriati dana 16. septembra 1922. u 
9 sat? prepodne u Subotici, V. krugu, Lazo Mamuzi- 
ceva ulica br. 22.

Kupac jc duzan odmah isplatiti cenu i preuzeti 
kupljenti sivár (§§. 107. 108. zak. cll 00 is 1881.)

Suboíica, dne 27. augusta 1922.

6292
Filip Búzás.

kr. sudski izvrsitelj.

Á rv e ré s i h ird e tm é n y .
Folyó év szeptember hó 24-én d. u. 2 órakor Ba- 

tinán a 112-es házszáni alaít levő vendéglő nyilvános 
árverésen a legtöbbet ígérőnek örökáron el fog adatni.

A telek nagysága 959 négyszögö. A házban van 8 
szoba, 2 konyha, 2 félszer, 2 istálló 2 pince, 1 kamra 
és több melléképület. Kikiáltási ár 300,000 Dinár.

Minden árverezni szándékozó köteles az árverés 
megkezdését megelőzőleg a kikiáltási ár 10 százalékát 
mint ovadékot letenni.

Bővebb felvilágosítás az árverés határidejéig a 
helyszínen mindennap Varga János tulajdonosnál meg
tudható.

T iszte le tte l
6334 Varga János, Batina.

Pályázati hirdetmény.
A feldvaraci izr. hitközség ezennel pályázatot hir

det egy
kán to r-, m etszői á llásra ,

mely állás mielőbb elfoglalandó. Az állás javadalma- 
zása: Fix fizetés megegyezés szerint, 3 szobás lakás 
mellékhelyiségekkel, nagy kert és üzlethelyiség. Pályá
zatok fizetési igény megjelölésével a hitközség címére 
küldendők.

Dr. Szász Imre
6388 hitközs. elnök.

TARTSA SZEM ELŐTT 
ENGLER ALBERT

F

H arisnya Á ruházá t
hol harisnyakiilönlegességck és mindennemű 

rövidáru k legolcsóbban szerezh etők  be. 

HÚSPIAC, (Löwy és Breuer mellett.)

£aj
VILLAMOSFELSZERELÉSI ANYAGOK ÉS 

KÉSZÜLÉKEK GYÁRA ÉS RAKTÁRA 

NOVI-SADON
KRALJA ALEKSANDRA ULICA 17. SZÁM. 

SÜRGŐHYCIM: „RELAIS" NOVI-SAD.

VEZERKEPVISELETEK:
Dr. Siegfried Guggenhei/ner Nürnberg, mérőműsze
rek és lachométerek gyára, Hajós és Szántó elektro
mosgyár rt. Budapest villamosszcrelési anyagok és 
készülékek gyára, Koch & Sterzel Dresden transfor- 
mátorok gyára, Franz Kostorz Gommern szén- és 
fémkefék gyára, Körting & Mathlesen Lcipzig forgó 
váltóáramú árammérők és kandemlámpák gyárat 
Schott & Genosseti Jena, „Stia" árammérők gyára, 

GANZ-MOTOROK ÉS DINAMÓK BIZOMÁNYI
RAKTÁRA.

RAKTÁRRÓL SZÁLLÍT:
mindenféle szerelési anyagokat és készülékeket, izzó
lámpákat, csupasz és szigetelt vezetékeket, szigetelő 
csöveket, valamint tartozékait, porcellán árukat, 
dynamokat, motorokat, műszereket, számlálókat, ma
gasfeszültségű készülékeket, végül az összes gyen

geáramú cikkeket. — Árajánlattal és mintával 
5 készséggel szolgál,

FESTÉK EK , 
FÉNY M ÁZ (LAKK) 

FÍRNIS
és mindennemű vegyi készítmények

SPE C IÁ L ISK E R E SK E D É SE
Kérjen árjegyzéket!

„ C O L O R “ Z A G R E B

PETR1NJSKA ULICA 59. 5749

F O D R Á S Z O K
legjobb bevásárlási forrást

KA1CS PÉTER
fo d r á s z a t !  c ik k e k  á s  i l l a t s z e r e k  n a g y  

r a k t á r a
S u b o t ic a ,  R u d ic e v a  u l .  —  T e le fo n  147.

Az utasok az United States Li
nes hajóin minden kényelmet 
és a legjobb kiszolgálást kap
nak. Bármely osztály kabinjai 
tágasak, tiszták, jól szellőztet
hető!:, kényelmesek és ízlésesek. 
Kitűnő és változatos konyha. Az 
előzékeny tisztek és a legény
ség különös figyelemben része
sítik azokat, akik először utaz
nak Amerikába. Az United Sta- 
tés Lines hajói rendszeres jára
tot tartanak fenn Brémából 
Southamtonon és Cherbourgon 

át New-Yorkba.
Kérjen az alanti címtől vitorla- 

jegyzéket és halómerietrendet. 
D/15

B E R L IN  W  S L’n f .  d . L in dé n  1.
ZAGRFB V ialor K onaé iitr M ihannvlleva-u lita  .. ,, 
to v á b b á  m in d e n  na gyo bb u tazás i iro dá tó l. , .J ü l  

V e z é rk é p v is e lö  : N ordd eu tsch e r L lo y d  Brem en !'?’ y

PÉNZT"f f
dől és munkát takarit meg. ha óvatosságból meg
nézi a hordót vagy ládát, hogy rajta van-e a 
.P rim arluz , tengely védjegy, mert ez s legjobb 
és legolcsóbb kocsikenöcs a világon. Minden iiz- 
etben kapható. Padlóolaj szagtalan, fertőtlenít? és 

hosszú ideig tartós. Príma Gépzaír felülmúl min
dé? más gyártmányt. — Pártoljuk a hazai'ipart. 

Gyártják:
„Prim arius“ Első Suboticai Vegyé

szeti Ipar-Müvek Subotica.

T E A

a  l e g j o b b ,
legfinomabb, 
l e g o l c s ó b b ,

g  Kérjen raiiKleniitl teát! 'T / n
í^ . « 2 3 ® 5 ® s ib

K A í N  c Á j O S

I
; A  l e g f i n o m a b b

; Í S j i - s a “

j  c s o k o lá d é i és esoh o iö d é íílíilö n -  

H S e g e ss é g e ke l g y á r ija  csafcis a

Misédé „ jie-k a si Zagreö
csokoiádé-

é s  c s o k o ’ád é l« .ti!5 n leg esség ek  gyára.

B..J3 üzleti forgalm át emelniISO akarja,
házat, földet, üzletet avagy bár- 

í l d  mit venni, vagy eladni akar,
j6  álláshoz akar jutni vágj' alkal- 

1 E O  m azottakra van szü k síg c ,
a v ilág bárm ely lapjában bármilyen 

w B O  hírdetnivalója van,
L® hirdetéseit a lebetölegolcsób ban  és a 
0 9  legkevesebb  munkával akarja feladni

úgy keresse fel Novisad. 
fegrégibbi, szolidságáról 
és pontosságáról híres 

hirdetőirodáját, a

FUCHS nem zetközi hirlaptcrj. és  hirdető  
vállalat Novisad, Kralja Petra 13.

... ( . s .icgykorcskedő
S U B O  T  1 C A

í f  ti
tPnz; Az. rrr i- '* '.fii

A z ország  leg nag yo b b  zongora és hangszer raktára . R ész le tfize tés i osztály.
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tere; imi.
A ni. t. hölgyközöniég 
figyelmét felhívom az 

ujonan érkezeti mod rn 
szabású legelegánsabb

Javítást, és alakítást 
elfogadok.

f f i í t f j r á s  Sylisha

Skotus Viátor ulica 10. 
A főpostától 4-ik ház.

8 egyenes tartó ffi 
g fűzők készítő... ti

és j.v iíó  miibolye

jPasiécva 5. Telefon 275.

ÍF Q & A m O W

HÁZVEZETŐNŐNEK
ajánlkozik intelligens szo
lid. házias nő. egy magá
nyos úrhoz. Címet kiadóba 
kéri. 6344

MEGBÍZHATÓ kifutó-fiuk 
kerestetnek; előnyben ré
szesülnek, kik helybeli 
nagykereskedésben már al
kalmazva- voltak. 6364

IRODAKISASSZONYT
vagy gyakornokot némi 
irodai gyakorlattal keres 
helybeli részvénytársaság, 
írásbeli ajánlatok postafiók
F címre kéretnek. 6374

ALMÖLNÁR, aki a mes
terségét szakszerűen végzi 
azonnali vagy későbbi be
lépésre felvétetik Varga. 
Mihály és társa gőzmalmá
ban Csantavir. 6304

SZAKÁCSNŐ.
M ? s  s  j ó l  t u d  iÓ Z 'l i  é  . III.

szoba tak a r ítá sá t is clvál- 
’ íliiá, na fiz< 
nali belépésre keies’riik. 
Cint: Reményi u-gászati 
műterme, Strossinaycrova 
ulica 5. 6378

jlRODASZOLGÁT és pénz- 
íbeszedöt keresünk Dniiav 
.biz-, társ. főügyn 
Alexandrova-ul. 6. 6382
GYÓGYSZERÉSZ-gyakor- 

nokot vagy nem oki. se g é 
det szerb, magyar, német 
nyelvismerettel mielőbb: 
belépésre keres Nagy Imié 
gyógyszerész, Vei.-ív’ in
da 634.’.

TANONCfelv ét< tik Dcut 
Izidor optikus és müsz.t - 
rész műhelyében. Suboti- i 
Alcksandrova ni. 5. 6273

ELŐKELŐ úri házba házi- 
kisasszony felvétetik. I 
tételek rend, munka, tiszm- 
ság, szeretet, hosszabb 
szolgálati bizonyítványok, 
feltétlen inegbizbatósá' . 
Bemutatkozás d. u. 2—3-ig. 
Cim a kiadóban. 6293

SUCHE zu mcinen 2 Bu
lién cin alteres dcutsches 
Kinderfráulein. Naheres in 
dér Redaction dicscs Blat
té'-. 6387

HÁZMESTER egy szoba 
é s  konyha lakás és lia \i 
fizetés ellenében felvételik 
a Weinhut-bázban (edény- 
piac), Pasiceva-uul. S. 6383

EGY szabó-segédet fel
vesz Dedin szabó, II., 
Plebanjska-ul. 45. (.399

•ti? <-

" ;ÍT E l-E Í,A O Á s J

SRBOBRÁNON egy sarok- 
ház rüszcrüzlclel e g y ü t t  e l 
adó és azonnal beköltözhe
tő. Cim a kiadóban. <351

D1AITOALT
Pékek ■ f ig ye le m ! „D 1 A M A L T " 
a Mauser «£, S zobo lka  nyárból 
W ie n -S ta d tla u , békebeli m in ő 
ségben, ú jra  kapha tó , a vezér- 
k é p v is c le tn é lju g o s la v ia  számára

É t e l i  D u zan ec , ZanrGli

L e ra ka t S trosm a jcrova u l- 10.

T elefonon nem adunk hirdetési ügyekben fcIvlIAgpsUás’ - 
A prőblrdcféfc ej;y r tó  2 K, vasta;;be!iia é s  c ím s z ó  
k étszeresen  n ztm lt. Legkisebb apróh irdetés á ra  23 X 
Apróin-. V etéseket fe lv esz  Szubolicán a k iadóh ivata l 
A lexendra-a lica , I.elbach-hűz é s  Sch len gcr  h ír lap 
ét n i de. n vasú ti park m elleit. Vidékre vatam enayi

fftolérn.sítónk. EUü'lzetési díj havonkint 30din.» n eg y ed év re  90 din 
Kérdc-.-.-Áf.k'idésckhez vá’aszbélyc-’ raelléhtcndS.

ARANYAT 60 120 K -ig?KÉZI-KOCSI megvételre 
veszek. Ékszerekért a lég- - kerestetik. YVcisz ilugo, 
többet fizetek. Ékszerekre j lisztraktár. 6354
kölcsönt közvetítek P á t- j
kai a l.ombard Zálogház JELADÓ a horgost szesz- 
volt becsüse. Iván A n t i t - pőzdében I drb. 45 HP. 
novié ulica B. 4. (Mart-j! iélstabil gőzgép, 4 hl. főző- 
mann-palota, volt Novak-r kazán, 2 drb. cilinder hü- 
liáz a vasút mellett). 58831tő, lakatos műhely beren- 

{dezés. különböző méretű
HULLADÉKÉRT PÉNZT. & csövek és a fö-utcán eg- f
.egniaga mbb napi árban ház.
.eszünk vörös, sárgaréz,?
ólom, horganyt, öntött vas- ROLLÓS IRATSZEKRÉNY
hulladékot Megyanszk: 
Társa vaskercskedők Sn- 
botica (a városház átclle- 
nében. Telefon 360. 6028

ARANYAT, BRILLIÁNST,
drágaköveket legmagasabb 
árban veszek. Órákat és 
ékszereket legszakszerüb- 
ben javítok és legolcsób
ban árusítok Friedmann 
Dezső lírás és ékszerész 
Subotica, Alcxandrova ul. 
Állami tisztviselőknek javí
tásoknál 20 százalék cn- 
gediiicny. 6086

Vájjon?
milyen cikk örvend meg 
olyan jó hírnévnek, mint 
az amerikai minőségű 
Dedy terpcntincs cipő
krém.

m irö e n ü t í  ka p h a tó !
D e p o t :

PrYaiJutjoslov. Keraicna Fabrika N ó r á i

Kiadó közel a beltérhez

e g y  m a g á n y o s  ház
magányos ház, mélyüli 2 szoba, előszoba, konyha 
és mcllclképületből. — Cim a kiadóban. 6405

íélamerikai iróaszta 
írógépek olcsón eladók. 
Érdeklődni lehet Willieitu 
papirkcrcskcdcscben, Su- 
botica. 6089

ELADÓ jókarban levő 
használt bútor, konyha- 
edény stb, Cyrila Melód.i- 
ullca 9. 6352

ÜZLETEM átalakítása mi
att kiselejtezett cipők min
den áron eladók. Üzleti be
rendezés eladó. W ilheii'u 
János. 6221

ELSŐRENDŰ borbélyüz
let berendezés eladó. Meg
tekinthető I. kör Skotus 
Viatora ‘ ulica 12. sz. 62*6

ELADÓ egy hentes-sátor, 
1000 húsdaráló, köszörű-kő 
és különféle hentes iclsze-

. rclési tárgyak, Wéber, I.. 
«riehanijska-ul. 7. 0367

EGY főforgalmú éjjeli üz
let eladó, esetleg haszon
bérbe kiadó. Kiss István. 
Nova-Kaniza. b?5L

TELJESEN tij 5 vasú gőz- 
eke, Dux Ebcrhardl Píug 
fabrik-félc. Vaddisznó véd
jegyű, továbbá egy darab 
amerikai szárvágó és kö
tözőgép, M. c. Cormick- 
féle gyármány, igen ol
csóért sürgősen eladó. 

jSchíésingcr M. Stara-
Kanizsa. 6400

BORBÉLY-ÜZLET eladó, 
cim a kiadóban. 6402;

i  KÜLÖNFÉLE í

FRANCIA hajfestő fekete 
és barna színben, minden 
más festöszer feleslegessé 
válik. Kanható Illés gyógy- 
iárban, főposta átellcné- 
bcn.

KEVÉSSÉ használt bárok 
háló, ebédlő, gyönyörű se
lyem-szalon nagy tükörrel 
és függönyökkel, ébenfa
zongora, 12 pár ezüst evő
eszköz, gyönyörű kézi
munkák, íróasztal stb. el
adók. Lángné, Agina-ulica
II. 6407

EGY, esetleg két gimna
zistát teljes ellátásra elfo
gad szerb tanító-család. 
Cint: II.. Plebanjska-uliea 

Ü34. 6409

Vas- és fém entvén ye- 
két gyárt, n ikkelez  

és gazvauizál 
KRAÜSZ

V.-B ecske rck, a tö rvé nyszé k i 

pa lo ta  m e lle tt.

T e le fo n  329. 5904

n A m ersK as
A u té & e n z ln

A m erika i 
aisíó gum m l 

M o lo rb e n z ln

G é p o ü a j o k  
á ifan tíú  raktá ra  

S ta n d a rd  
Oi3 G o o? 
K te w yo rfc

siibctfc&i 
f ő □ □ y t: a k s 6 généi

KSefn G é z a
Sürgönyeim
LaKkSelnöL 

T e le f o n  3 5 .  s z .

Berem endi
kőből égetett elsőrendű 
m e s z e t

beocsini portiand
cem entet
száraz rostált 
faszenet

nagyban és kicsinyben 
ajánl R é v a i A d o lf  ,

Subotica Telefon 551. 
(Csirkepiac)

ANDRIJA Almási névre) 
szóló kelebiai határátlépő- 
si igazolvány elveszett. 
Becsületes megtalálója ad
ja le a kiadóban. 6403}

KERESEK egy kétszobás! 
bútorozott lakást konyhá
va l és raktárhelyiséggel.; 
Címeket a kiadóba kérek.

6389,

GUMMIBÉLYEGZÖT bár
milyen nyelven készít Mol
nár József Subotica, Fran- 
kopanska-ul. 25. Megren
deléseket a Bácsmegyel 
Napló kiadóhivatala is fel
vesz.

Magncsit a legjobb fehér- 
cipötisztitó. Kapható Illés, 
gyógy tárban főposta átél
jen ében. Ára 5 dinár.

ELSŐRENDŰ női templom- 
ülés eladó. Bővebbet Bergl! 
János üvegüzletében flus-j 
piac. 6297:

Ajánlunk
elsőrendű

darabos pormentes faszenet 
azonnali szállításra

COMMERCIA R. T. SUBOTICA.

SCiöO d in á r ju ta to m
annak, ki; a város központjában levő 2 szoba, 
konyha, kamra és pad asbó álló, villan;nyal be 
rendezett; lakásomat egy nagyobb két esetleg 3 
szobából álló, szintén a város központjában le
hetőleg «' város 1 em-utca felöli részén levő mo
dern lakással elcserélne. Leveleket „Postafiók 58'* 
kérek. 6391

Szikvizgyárnak
alkalmas h á z a l  közel a beltérhez 
megvételre vagtj bérbe keresünk, 
lehetőleg azonnalra. Cim a kiadóban.6313

Katonai szolgálat
C3 m.rdcnnenui ügyben, 
szolgálati idő megrövidí
tése stb. stb.

U tlevéiugyekben  
ki bárhova szoló utlsve» 
let — Amerikáiul is — 
vagy Jugoszláviába való 
beutazási engedélyt akar.

Nyugdíjasok, 
akik nyugdijukat és dr .- 
’asagi pótlékukat gvc ' : ’ 
akarják 9zabályo: talni

fordtijanaka jSi
Tudakozó Irodához!

fub  lic;i, l|
jKralj A lcks,i:ilíovn ul. " H ,

K ristálytiszta könnyű

B E K Z I S

nagyobb mennyiségben kblcsbuhordúkbnn is 
azonnali száliiíásra kapható a

VEL.-SECSKEREKI TENGERIFELDOLGOZÓ 
ÉS OLAJGYÁR R. T.-nál 
VELIKÍ-BECSKEREKEN.

t .’.yanott legközelebb mkéz benzin ős petróleum 
is lesz nagy- mennyiségben és jutányos áron

KAPHATÓ. 6339

GRAD PiROSKA és HORVÁTKNÉ
i n€fi- és gyermek ciivatszaíórjában, Rudics-u. CsajkÁs ház .1

E S B N ü

1 mmrinmEtstírt fele óg dr, Pl'NYVES i'KKEKC - Kymnutcli a ladótiüaldonos 3?. ierv

B to k v a i l i e g y f e é s
F O K T E R  G Y Ö R G Y  S U B O T IC A  

ZRÍNJSK1 TRG 2.

Több vagon bor beérkezett, melyekből Vöröset, 
Bikavéit, Sillert, fehérbort, Ezerjót 3’75 dinárért (15 
korona) eladok, azonkívül négyéves Rizling, Tra- 
ininer, Ziríandli stb., p.dir.kát pedig 40 —zO°,u saját 
tözdéniböl rendelésre e adok a legolcsóbb napi 
árak mellett a t. szái’odások es ven lég ős uraknak. 
Veszek használt teljesen felszerelt bors/.ivattym, 
bork pálii.kakazám i:  hordókat 50—800 !iíe\;

Keress ' fel Suboticdtt sa
ját érdekében Amerikához 
címzett vendéglőmet. Igazán 
olcsó étlap áraim mellett 
mez győződik arról, hogy 

[polgári konyhám igényei
nek meglel, tnek. Villásreg
geli {zóna) 2 dinár. Pon- 
ios felszolgálás. Különféle 
hideg Halok. Kerlhelyiség. 
Esténként elsőrendű tani- 
burazenekar.szőrakoztaljaa 
közönséget. Tiszlclelltl
FL/TOSEVÍCSM.
vendéglős. Pa^iceva u. II. 

Gőzfürdővel szemben. 
Ügyeljen a címre.

m r  Bécsi modellek u tán  NŐI, LEÁNY és FIÚ RUHÁK,
' í K KÖPENYEK és FIÚ, SPORT, SAKÓÖLTÖnYŐK

és RAGLÁNÖK 18 éves korig*.
T--. Í

feze.ö!: liácsmi íivcí Kanló) \yom de c> l.opkmtió Hjjg. ~körforgór.épén . nboticán.


